
Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018        Petr Waldek 



Univerzita Hradec Králové 

Filozofická fakulta 

Katedra pomocných věd historických a archivnictví 

 

 

 

 

 

 

 

Dějiny a působení rodiny Waldeků na Vimpersku a Královéhradecku 

v letech 1848 - 1945 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:   Petr Waldek 

Studijní program:  B 7105  Historické vědy 

Studijní obor:   Archivnictví – historie 

 

Vedoucí práce: Mgr. Martina Bolom – Kotari, Ph. D. 

 

Hradec Králové, 2018 



Zadání bakalářské práce

Autor: Petr Waldek
 

Studium: F14BP0166
 

Studijní
program:

B7105 Historické vědy

 

Studijní obor: Archivnictví ‑ historie
 

Název
bakalářské
práce:

Dějiny a působení rodiny Waldeků na Vimpersku a
Královéhradecku v letech 1848 ‑ 1945

Název
bakalářské práce
AJ:

The history and the influence of the Waldek family in the areas of Vimperk and
Hradec Králové in the years 1848 to 1945.

 

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Práce se bude zabývat dějinami a působením rodiny Waldeků na Vimpersku a Královohradecku.
Práce bude založena na analýze archivních pramenů a převážně dobové literatuře. Cílem je
sestavit rodokmeny rodiny Waldeků a jejich stručný popis se stručnými životopisy
nejvýznamějších členů.

TOLMAN, Jiří Vladislav, Hrst vzpomínek na starý Hradec Králové, Hradec Králové 1928.;
HARWALIK, Hans, PIMMER,Fritz, Winterberg im Böhmerwald, Freyung 1995.; HAJNÍK, Roman,
Vimperk, Praha ‑ Litomyšl 2007.; DOUBEK, Zdeněk, Starý Hradec Králové dům od domu, Hradec
Králové 2009.; DOUBEK, Zdeněk, Pohled do historie Nového Hradce Králové, Vlkov 2010.;
HAJNÍK, Roman, Vimperk v zrcadle času = im Spiegel der Zeit, Vimperk 2013. Prameny: Ratibor,
roč. 27, č. 18, 30. dubna 1910.; Orlické Proudy, roč. 3, č. 25, 7. května 1910, s. 2
 

Garantující
pracoviště:

Katedra pomocných věd historických a archivnictví,
Filozofická fakulta

 

Vedoucí práce: Mgr. Martina Bolom Kotari, Ph.D.
 

Oponent: doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.
 

Datum zadání závěrečné práce: 14.11.2016
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucí bakalářské 

práce) samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu. 

 

V Hradci Králové dne, 29. června 2018    ………………. 

         Petr Waldek  



 
 

Anotace 

 

Petr WALDEK, Dějiny a působení rodiny Waldeků na Vimpersku a Královéhradecku v 

letech 1848 – 1945, 2018, 66 s. Bakalářská práce. 

 

Tato práce se zaměřuje na dějiny a působení rodiny Waldeků na Vimpersku a 

Královéhradecku v letech 1848-1945. Celá práce je převážně zpracována s využitím 

rozsáhlému archivu autora. 

Klíčová slova: rodina Waldek, Waldek, východní Čechy, jižní Čechy, Hradec Králové, 

Vimperk, dějiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Annotation 

 

Petr WALDEK, The history and the influence of Waldek family in the areas of Vimperk and 

Hradec Králové in, 2018, 66 s. Bakalářská práce. 

 

This work focuses on the history and the influence of the Waldek family in the areas of 

Vimperk and Hradec Králové in years 1848-1945. Bachelor thesis is mainly processed by the 

authors extensive archive. 

Keywords: family Waldek, Waldek, east Bohemia, south Bohemia, Hradec Králové, 

Vimperk, history 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Obsah 

 

Úvod ............................................................................................................................................ 7 

1. Typologie pramenů použitých k tvorbě bakalářské práce ................................................... 9 

1.1. Židovské prameny ........................................................................................................ 9 

1.2. Úřední prameny před rokem 1938 ............................................................................... 9 

1.3. Úřední prameny po roce 1938 .................................................................................... 11 

1.4. Prameny neúřední povahy .......................................................................................... 11 

1.5. Prameny ke genealogii ............................................................................................... 12 

1.6 Rodové prameny ........................................................................................................ 13 

2. Rodina Waldek .................................................................................................................. 17 

2.1. Vimperská linie rodiny Waldek ................................................................................. 19 

2.2. Hradecká linie rodiny Waldek ................................................................................... 20 

2.3. Šlechtická linie rodiny von Waldek ........................................................................... 20 

3. Rodokmen rodin Waldeků ................................................................................................. 22 

3.1. Předci rodiny Waldek – rodokmen ............................................................................ 22 

3.2. Rodokmen Vimperské linie ........................................................................................ 27 

3.3. Rodokmen Hradecká linie .......................................................................................... 31 

3.4. Rodokmen Franze Waldeka a jeho potomků ............................................................. 35 

4. Medailonky významných osobností .................................................................................. 39 

4.1. Medailonky předků rodiny Waldek ........................................................................... 39 

4.2. Medailonky osob z Vimperské linie .......................................................................... 41 

4.3. Medailonky osob z Hradecké linie ............................................................................. 44 

4.4. Medailonky osob z šlechtické linie ............................................................................ 49 

Závěr ......................................................................................................................................... 51 

Seznam pramenů a literatury .................................................................................................... 52 

Přílohy k rodokmenu ................................................................................................................ 53 

Obrazové přílohy ...................................................................................................................... 54 
 
 



7 
 

Úvod 

 

 

Tématem bakalářské práce jsou dějiny a působení členů rodiny Waldeků na Vimpersku a 

Královéhradecku v letech 1848-1945. Téma jsem si vybral proto, že jsem členem rodiny 

Waldek, která prožila také zásadní události českých dějin. Dalším důvodem výběru tohoto 

tématu byla skutečnost, že toto téma nebylo dosud zpracováno.   Informacím o ní se věnovala 

výrazněji jen literatura předválečná a poté v malé míře porevoluční. Autorem zmíněné 

porevoluční literatury je Roman Hajník, který se Waldekům věnoval jen částečně, a to 

zejména pak na Vimpersku. A dnes již zesnulý Zdeněk Doubek, který byl autorem, který se o 

rodinu Waldeků zajímal na Královéhradecku.  

 

Hlavním cílem práce je zpracování rodiny Waldeků a její působení na Královéhradecku  

a Vimpersku, které nebylo dosud nikterak zpracováno. Převážně je použit archiv autora, který 

je velmi rozsáhlý a je složen z několika hlavních částí. Jednotlivé archiválie jsou založené do 

velkého množství složek podle určení a usnadňují přehlednost. Tyto složky tvoří zásadní 

zdroj informací pro zpracování této bakalářské práce. Na závěr jsou přidány do příloh některé 

jednotlivé archiválie z archivu autora a také jsou přidány fotky členů rodin Waldeků. 

V některých případech jsou pouze fotky jejich náhrobky. Jsou zde také přiloženy parte 

jednotlivých členů rodin Waldeků. 

 

Práce je rozdělena na část popisující použité prameny, poté na část, kde je popsána rodina 

Waldek, její vývoj a rozdělení před rokem 1848. Následující části jsou jednotlivé linie rodin 

Waldeků, a to konkrétně Vimperská linie, Hradecká linie a také na potomky linie šlechtické. 

Práce dále zpracovává rodokmeny předchůdců jednotlivých linií, samotné linie jsou 

rozpracovány samostatně. Jsou zde též samostatně popsáni nejvýznamnější členové 

jednotlivých rodin Waldeků, a je tu rozebráno jejich působení v oblastech výše uvedených. 

 

Práce se nevěnuje pouze působení a životu jednotlivých členů, ale jsou zde uvedeny i různé 

zásadní události jejich života a jejich působení v oblasti Hradecka a Vimperska. 

 

Za časové rozmezí byly určeny roky 1848-1945, kdy dochází k velkým společenským 

změnám ve společnosti a kdy také měly rodiny Waldeků ve společnosti  nejlepší postavení.   

 



8 
 

V roce 1848 skončilo poddanství a do vyšších společenských vrstev se mohla dostat dříve 

nižší společenská vrstva. Dochází i k většímu přesunu členů rodiny Waldek a rozdělení na 

dvě hlavní linie. Jedná se konkrétně o linii Vimperskou a Hradeckou. Tyto dvě linie budou 

v různých časových obdobích ve velmi blízkém kontaktu i přes pozdější česko-německou 

jazykovou bariéru. 

 

Tato práce je převážně sepsána díky velkému množství zachovalých písemností, které jsou v 

držení autora. Je zde také vyzdvihnuta německá a česká předválečná literaturu spolu s 

prameny získanými zájmem o život předků, dále skromná literatura porevoluční, jelikož 

komunistické orgány v literatuře převážně vymazaly tuto rodinu a nejsou o ní v literatuře 

žádné zmínky. 

  

Z literatury pro starší židovské období je nejvíce čerpáno z monografie Soupis židovských 

familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der Judenfamilianten in Böhmen von 1783 od 

Ivany Ebelové z roku 2010. A rovněž z monografie Soupis židovských rodin v Čechách z roku 

1793 od Jindřicha Marka z roku 2003. Pro novější období je ponejvíce čerpáno z monografií 

Romana Hajníka a to konkrétně Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit z roku 2013 a 

Zmizelé Čechy : Vimperk z roku 2007. Dalšími monografiemi jsou Pohled do historie Nového 

Hradce Králové z roku 2010 a Starý Hradec Králové dům od domu z roku 2009, který patří 

zesnulému autorovi Zdeňku Doubkovi. 

 

Prameny jsou získané různým sběrem od potomků rodin Waldeků.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

1. Typologie pramenů použitých k tvorbě bakalářské práce 

 

1.1.  Židovské prameny 

 

Soupisy Židů 

 

Pramen, který dokládá židovské osídlení v dané lokalitě, a postupem doby v něm dochází ke 

zpřesňování informací o dotyčné rodině nebo člověku. První skutečný použitelný pramen byl 

z roku 1724, kdy se poprvé objevují židovské rodiny na soupisu samostatně. Tento pramen se 

detailně zpřesňoval až k roku 1811. K bakalářské práci byly použity převážně soupisy Židů    

z let 1783 a 1793, které jsou zachovány kompletně. 1 

 

Knihy židovských familiantů 

 

Pramen, který evidoval židovské osídlení rodin v dané lokalitě s informací o úřední hlavě 

rodiny. Tento pramen měl podobný dosah a období zájmu jako soupisy Židů, ale bylo důležité 

kdo je hlavou rodiny, a díky tomu bylo možné regulovat množství židovských rodin. 2 Pramen 

použitý k získání informací o životě a povolání jednotlivých osob, a také k potvrzení 

příbuznosti. 

 

1.2.  Úřední prameny před rokem 1938 

 

Pamětní knihy měst  

 

Pramen, který popisuje události ve městech a životopisy významných občanů měst. Pamětní 

knihy měst se objevují již ve středověku ve větších městech a poté se rozšiřují do menších 

měst, kde jsou zaznamenávány nejdůležitější okamžiky měst a obcí. V 19. století již bylo 

rozšířeno do většiny měst a obcí. Tento pramen byl použit jako stručný životopis 

významnějších osob a informace o běžném životě dalších osob. 

                                                           
1 http://toledot.org/jewishgen-cz.html [cit. 8. 5. 2018] ; EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů 

v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010; MAREK, Jindřich, 

ed. Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793. Praha 2003. 
2  Tamtéž. 



10 
 

 

Osvědčení o očkování proti neštovicím 

 

Pramen, který byl používán v 19. století jako potvrzení o očkování obyvatel proti neštovicím. 

Osvědčení o očkování proti neštovicím se objevilo prakticky ihned po prvním očkování v 

roce 1799 a osvědčení jsou příkladem života tehdejších lidí, kteří byli ohroženi touto smrtící 

nemocí. 3 Tento pramen byl použit ke zjištění přibližného věku osob. 

 

Zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva 

 

Pramen, který evidoval jednání a další události z obecního zastupitelstva. Tento pramen byl 

použit ke zjištění politického působení jednotlivých osob na úrovni města a obce. 

 

Zápisy ze zasedání okresního zastupitelstva 

 

Pramen, který evidoval jednání a další události z okresního zastupitelstva. Tento pramen byl 

použit ke zjištění politického působení jednotlivých osob na úrovni okresu. 

 

Listiny k povýšení do šlechtického stavu  

 

Pramen, který byl velmi důležitý a až do roku 1918 vydávaný při příležitosti povýšení 

významné osoby do šlechtického stavu. Po roce 1848 v důsledku zrušení poddanství velmi 

formální, ale člověk měl často větší šanci se dostat do určitých úřadů. Po roce 1918 byly 

zrušeny šlechtické tituly a predikáty se již nevydávaly a neuznávaly. 4 Tento pramen byl 

použit ke zjištění životopisu jednotlivých osob a jejich vykonaných skutků. 

 

Sčítací operáty ze sčítání obyvatelstva 

 

Pramen, který je důležitý pro zjištění, kde jaká osoba konkrétně žila a jaký měla věk. Sčítání 

obyvatelstva se objevuje již v 18. století, ale operáty ze sčítání obyvatelstva z let 1869 až do 

současnosti existovaly vždy přibližně po 10 letech. Operáty byly postupně zpřesňovány, 

                                                           
3 https://www.klistova-encefalitida.cz/img/kniha/pdf/13.pdf [cit. 8. 5. 2018] 
4 https://www.czechency.org/slovnik/ŠLECHTICKÝ%20PREDIKÁT [cit. 8. 5. 2018] 

https://www.klistova-encefalitida.cz/img/kniha/pdf/13.pdf
https://www.czechency.org/slovnik/ŠLECHTICKÝ%20PREDIKÁT


11 
 

hlavně pro různé odvody a účely státu. 5 Tento pramen byl použit ke zjištění místa pobytu 

jednotlivých osob, zjištění jejich stáří a původu. 

1.3.  Úřední prameny po roce 1938 

 

Potvrzení o nežidovském původu  

 

Pramen, který dokazoval nežidovský nebo židovský původ člověka v době okupace českých 

zemí nacistickým Německem. Potvrzení o nežidovském původu byla vydávána ihned po 

okupaci českých zemí v roce 1938 (případně 1939) až do roku 1945. Největší zájem 

německých úřadů byl od roku 1941 z důvodu vytvoření plánu na konečné řešení židovské 

otázky. 6 Tento pramen byl pouze použit jako informace o zjištěném původu členů rodin. 

 

Osvědčení o národní spolehlivosti  

 

Pramen, který dokazoval angažovanost člověka z doby okupace českých zemí nacistickým 

Německem. Osvědčení o národní a státní spolehlivosti byla vydávána v období 1945-1948, 

ale byla případně později po komunistickém převratu přezkoumávána. 7 Tento pramen byl 

použit k ověření působení za druhé světové války a k určení jejich národnosti. 

 

1.4.  Prameny neúřední povahy 

 

Kroniky měst a obcí 

 

Písemnosti, které evidovaly, a dosud evidují, události a osudy rodin z dané lokality. Kroniky 

byly evidovány různě a větší část kronik se do současnosti nedochovala. Velkou změnou bylo 

nařízení hraběte Chotka v roce 1835, kdy bylo povinností vést kroniku pro většinu měst, a to 

latinsky nebo německy. Kroniky měst evidují vícero událostí oproti pamětním knihám. 8 Tyto 

písemnosti použity jako podklad pro životopisy vybraných osob.  

 

                                                           
5  https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Sč%C3%ADtán%C3%AD_lidu [cit. 16. 5. 2018] 
6 https://is.muni.cz/th/238301/pravf_m/DIPLOMOVA_PRACE_2012.txt [cit. 8. 5. 2018] 
7 https://www.epravo.cz/vyhledavani-aspi/?ld=15197&Section=1&ldPara=1&ParaC=2  [cit. 8. 5. 2018] 
8  Pokyn Karla hraběte Chotka k vedení obecních a farních kronik v Čechách (1835). Revue církevního 

práva - Church Law Review, 2009, 3 (44), s. 211-213.  

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Sč%C3%ADtán%C3%AD_lidu


12 
 

Lokální tiskoviny 

 

Písemnosti, které potvrzují úřední písemnosti nebo rozvádí do podrobností stručné údaje  

z úředních písemností. Tyto písemnosti byly použity převážně k osobám žijícím ve 20. století. 

1.5.  Prameny ke genealogii 

 

Matriční zápisy o narození (křtů) 

 

Pramen, který potvrzoval a dosud potvrzuje, kdy a kde byla daná osoba narozena nebo v jaké 

době došlo ke křtu osoby. Matriční zápisy o narození, nebo případně o křtech, byly vedeny 

různě a různě důkladně již na počátku 17. století. Velká změna byla až v době Josefínských 

reforem, kdy došlo ke zkvalitnění a to převážně v letech 1781-1784. 9 Tento pramen byl 

použit ke zjištění a případně potvrzení dne narození, nebo k potvrzení předků jednotlivých 

osob. 

 

Matriční zápisy o úmrtí  

 

Pramen, který je přesnějším zdrojem než úmrtní list, a ve kterém se člověk dozví podrobnější 

informace o úmrtí. Matriční zápisy o úmrtí byly vedeny různě a v různém rozsahu již na 

počátku 17. století. Velká změna byla zaznamenána až v době Josefínských reforem, kdy 

došlo ke zkvalitnění. Vše se odehrálo převážně v letech 1781-1784. 10 Tento pramen byl 

použit ke zjištění a případně potvrzení dne a příčiny úmrtí jednotlivých osob. 

 

Matriční zápisy o sňatcích 

 

Pramen, který potvrzoval a dosud potvrzuje, v jakém období a kdy byl člověk oddán. Matriční 

zápisy o sňatcích byly vedeny různě a různě důkladně již na počátku 17. století, ale velká 

změna byla až v době Josefínských reforem, kdy došlo ke zkvalitnění, a to převážně v letech 

1781-1784. Poté bylo změněno v době necírkevních sňatků s přímou evidencí mimo farní 

                                                           
9  https://www.genea.cz/informace/badani-v-archivu/matriky/ [cit. 8. 5. 2018] 
10  https://www.genea.cz/informace/badani-v-archivu/matriky/  [cit. 8. 5. 2018] 



13 
 

úřady. 11 Tento pramen byl použit ke zjištění a případně potvrzení dne sňatku a ke zjištění 

příbuznosti jednotlivých osob. 

 

Úmrtní listy 

 

Pramen, který potvrzoval a dosud potvrzuje, v jakém období a kdy člověk zemřel. Úmrtní 

listy jsou dochovány z 19. století, a to hlavně z druhé poloviny 19. století u významnějších 

osob. Úmrtní listy poté byly převážně vydávány zpětně nebo hned u zemřelých osob, a to jak 

v období první republiky, tak v období německé okupace. Tento pramen byl použit ke zjištění     

a případně potvrzení dne a příčiny úmrtí jednotlivých osob. 

 

1.6 . Rodové prameny v držení autora  

 

Archiv autora: Petr Waldek. Informace z archivu. Nezjištěný původ. 

 

Písemnosti a informace autora, které byly získané od předků autora. Tyto písemnosti              

a informace byly použity převážně k popisu života osob žijících v 19. a 20. století. Jedná se     

o rozličné druhy písemností převážně vytištěných z archivů nebo i o zápisky opsané. 

 

Archiv autora: Petr Waldek. Osobní informace o rodině Waldek – Informace od Viléma 

Waldeka.  

 

Informace o rodině Waldek a jejich členech, sdělených ústní formou Vilémem Waldekem 

autorovi. Tyto informace byly použity převážně k popisu životu osob žijících v 19. a 20. 

století. 

 

Archiv autora: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny. Bez určení data. 

 

Písemnosti autora, které byly získány od potomků Wilhelma Waldeka, nebo pramen či 

literatura přímo napsaná Wilhelmem Waldekem. Tyto písemnosti byly použity převážně        

k popisu života osob žijícíh v 19. a 20. století. Jedná se o osobní zápisky o jednotlivých 

členech rodiny Waldek.   

                                                           
11   https://www.genea.cz/informace/badani-v-archivu/matriky/ [cit. 8. 5. 2018] 



14 
 

Archiv autora: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 

 

Písemnosti autora, která byly získány od potomků Wilhelma Waldeka nebo přímo napsaná 

Wilhelmem Waldekem. Tyto písemnosti byly použity převážně k tvorbě rodokmenu osob 

žijících v 19. a 20. století. Jedná se o rodokmen sestavený Wilhelmem Waldekem z Vimperka 

bez uvedeného data. 

 

Archiv autora: Písemnosti Hanse Waldeka. 

 

Písemnosti autora, které byly získány od potomků bratrů Hanse Waldeka nebo písemnosti či 

literatura přímo napsaná Hansem Waldekem. Tyto písemnosti byly použity převážně             

k  popisu života osob žijících v 19. a 20. století. Jedná se o písemnosti úřední a získané osobní 

korespondence Hanse Waldeka s příbuznými. 

 

Archiv autora: Písemnosti Hildegard Moynihan. 

 

Písemnosti autora, které byly získány od Hildegard Moynihan nebo písemnosti či literatura 

přímo od Hildegard Moynyhan. Tyto písemnosti byly použity převážně k osobám žijícím ve 

20. století. Jedná se o písemnosti získané osobní korespondencí mezi autorem a Hildegard 

Moynihan. 

 

Archiv autora: Písemnosti Lieselotte Killoran. 

 

Písemnosti autora, které byly získány od potomků Lieselotte Killoran nebo písemnosti či 

literatura přímo napsaná Liesellote Killoran. Tyto písemnosti byly použity převážně k osobám 

žijícím ve 20. století. Jedná se o písemnosti získané osobní korespondencí Viléma Waldeka     

s Lieselotte Killoran. 

 

Archiv autora: Písemnosti Wilhelma Waldeka z Hradce Králové. 

 

Písemnosti autora, který byly získány od potomků Wilhelma Waldeka nebo pramen či 

literatura přímo napsaná Wilhelmem Waldekem. Tyto písemnosti byly použity převážně 

k osobám žijícím v 19. a 20. století. Jedná se o písemnosti úřední, získané osobní 

korespondence, zápisků a udělených listin. 



15 
 

Archiv autora: Písemnosti Viléma Waldeka. 

 

Písemnosti autora, který byly předány od potomků Viléma Waldeka nebo pramen či literatura 

přímo napsaná Vilémem Waldekem. Tyto písemnosti byly použity převážně k osobám žijícím 

v 19. a 20. století. Jedná se o písemnosti úřední a získané osobní korespondence, zápisků. 

 

Archiv autora: listiny města Hradce Králové. Děkovné listiny z 19. století. 

 

Písemnosti autora, který byly předány od potomků Wilhelma Waldeka z Hradce Králové. 

Tyto písemnosti byly použity převážně k osobám žijícím v 19. a 20. století. Jedná se               

o písemnosti úřední a hlavně o děkovné listiny pro Wilhelma Waldeka. 

 

Archiv autora: Emil Waldek. 

 

Písemnosti autora, který byly získány od potomků jeho bratra Viléma Waldeka nebo pramen, 

či osobní korespondence, přímo napsaná Emilem Waldekem. Tyto písemnosti byly použity 

převážně k osobám žijícím v 19. a 20. století. Jedná se o písemnosti úřední, získané osobní 

korespondence, zápisků, a také o osobní korespondenci o fungování domácnosti z 30. let 20. 

století. 

 

Archiv autora: Písemnosti Franze Waldeka. 

 

Písemnosti autora, který byly předány od potomků jeho bratra Viléma Waldeka nebo pramen, 

přímo napsaný Franzem Waldekem a jeho potomky. Tyto písemnosti byly použity převážně 

k osobám žijícím v 19. a 20. století. Jedná se o převážně o písemnosti úřední. 

 

Archiv autora: Písemnosti týkajících se tiskovin a listin neurčitého původu 

 

Písemnosti autora, který byly použity ze soudobých tiskovin a literatury. Tyto písemnosti byly 

použity převážně k osobám žijícím v 19. a 20. století. Jedná se převážně o tiskoviny týkající 

se významných činů nebo úmrtí významných osob z rodin. 

 

 

 



16 
 

Archiv autora: Písemnosti soudních sporů 

 

Písemnosti autora, které byly použité z doložených a dochovaných soudních sporů. Tyto 

písemnosti byly použity převážně k osobám žijícím ve 20. století. Jedná se o písemnosti pro 

informace o soudních přích. 

 

Archiv autora: Písemnosti z vojenského archivu 

 

Písemnosti autora, který byly předány potomky Wilhelma Waldeka, nebo písemnosti přímo 

udělené a získané listiny pro Wilhelma Waldeka nebo jeho potomky. Tyto písemnosti byly 

použity převážně k osobám žijícím v 19. a 20. století. Jedná se o písemnosti týkající se 

bojových zkušeností a úspěchů a života členů rodin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

2. Rodina Waldek 
 

Rodina Waldek byla původně rodinou židovskou a německy mluvící. Žila v oblasti Mirošova 

na Rokycansku. První zmínka o příslušnících rodiny je ze soupisu Židů v Mirošově z roku 

1724, v němž se vyskytuje mnoho členů rodiny Wotzasek. 12 Jméno Waldek získala rodina až 

na počátku 19. století v souvislosti se křtem jednotlivých osob, ale ne všech. Nejstarší 

příslušník rodiny Wotzasek je nejspíše první zachycenou osobou v Mirošově. Rodina 

Wotzasek mohla být v této oblasti již před rokem 1654. 13  Oblast Mirošova a pozdější 

lokality Vimperska je od sebe poměrně hodně vzdálena, a proto není jisté, za jakým účelem 

rodina přešla z relativně nížinaté oblasti Mirošova do horského Vimperka. Do Vimperka 

rodina přešla nejspíše mezi roky 1764–1768, ale ani to není jisté. 14 Židovské rodiny v této 

době měly dost podstatná omezení pohybu a omezené možnosti žití, a proto často podváděly 

s tím, kde jaká osoba žije a kde je evidována. Nejspíše v roce 1768 už rodina žila ve 

Vimperku, ale někteří její členové žijící prokazatelně ve Vimperku jsou stále hlášeni              

v Mirošově i v pozdějších letech. Mnoho z členů rodiny Wotzasek na Rokycansku převzalo 

později příjmení Wedeles po příkazu ke změně příjmení za Josefa II. Prvním prokazatelně 

známým obyvatelem Vimperka je Samson Wotzasek narozený někdy na počátku 18. století    

a zemřelý ke konci 18. století již na Vimpersku. 15 Varianty stávajícího příjmení jsou 

Wotzasek (Wozasek, Woczasek). Nejstarší konkrétní písemné zmínky o rodině Wotzasek 

pocházejí z konce 18. století v souvislosti se snahou Mathiase Wotzaska, tj. vnuka Samsona 

Wotzaska, získat živnost. 16 Nesporně první významnou osobou byl Abraham Wotzasek, 

který byl dle soupisu Židů krajským distributorem tabáku pro Prácheňský kraj a dle odváděné 

daně velmi zámožný. 17 Osoba Abrahama Wotzaska se v pramenech příliš neobjevuje, i když 

se dožil velmi vysokého věku (93) let, který zároveň představuje nejdelší věk dožití všech 

dosavadních mužských členů rodiny. Samson, Abraham a Mathias se objevují ve vícero 

                                                           
12  Archiv autora (dále jen AA): Petr Waldek. Informace z archivu – Soupis Židů 1724. Nezjištěný původ.  
13 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data; AA: 

Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
14  AA: Petr Waldek. Informace z archivu – Svatební smlouva. Nezjištěný původ. 
15  EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der 

Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010. s. 215. 
16 AA: Petr Waldek. Informace z archivu – Žádost o koncesi. Nezjištěný původ; AA: Petr Waldek. Osobní 

informace od Romana Hajníka. 
17 EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der 

Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010. s. 215. 



18 
 

soupisech Židů. Tyto tři generace Wotzasků bydlely nejspíše spolu nebo poblíž na Vimpersku 

18. 

 

Rodina Wotzasek přijímala postupně (od roku 1801 do roku 1816) křesťanství a spolu s tím  

i změnu příjmení na Waldek (Waldegg, Waldeck). Zmatky v příjmení se objevují ještě  

v průběhu 19. století, kdy se i v dobové literatuře, minimálně v jednom případě objevuje 

podoba Waldegg. 19 Rodina Waldek byla pro Vimperk ve své době významnou, bohužel  

v poválečné době zcela zapomenutou rodinou. Byla kupeckou rodinou a obchodovala již od 

18. století s tabákem, který byl velmi zajímavou komoditou. Mathias byl prvním mužským 

členem pokřtěným v roce 1807 ve Vídni, později ho následují i synové, jen nejstarší odmítl 

náboženskou konverzi a zůstal při staré víře s matkou. Nesoulad v náboženství došel až          

k rozluce manželství a nejspíše, dle dostupných informací, i kvůli prudké Mathiasově  

povaze. 20 

Nejstarší syn byl nejvíce v kontaktu s matkou a převzal obchodování s tabákem. Údajně byl 

velmi oblíbený a všeobecně známý ve městě Vimperk. 21 Další synové se rozhodli odejít 

 z Vimperka. Například druhorozený Samson (později August Karl) odešel později do Plzně, 

kde třeba vybudoval hotel Waldek (dnes hotel Slovan). Jeho rodina založila plzeňskou, 

a později pražskou linii rodiny Waldek. V současné době žijí potomci plzeňské linie  

v Rakousku a potomci pražské linie v Praze. Třetím byl Simon (později Karl), lékař ve 

Všerubech na Plzeňsku. Měl pouze jednu dceru, v údajně poměrně zvláštním manželství, ale 

jméno Waldek (konkrétně Waldeck) žilo dál vzhledem k jeho vnukovi, který proslul svou 

spisovatelskou činností pod jménem Heinrich Suso Waldeck. 22 Dalším synem byl Aron 

(později Franz), který po smrti bratra a matky převzal obchod s tabákem, a stal se ve 

Vimperku významnou osobou i díky své politické činnosti. Po smrti své první manželky 

odešel navždy z Vimperka, ale stačil zplodit čtyři syny, z nichž tři jsou zakladateli tří větví. 23 

Nesmíme samozřejmě opomenout nejmladšího syna Ephraima (později Josefa), který se 

                                                           
18 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data; 

EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der Judenfamilianten in 

Böhmen von 1783. Praha 2010. s. 215; MAREK, Jindřich, ed. Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793. 

Praha 2003. s. 123. 
19  AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data.  
20  AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
21  AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
22  AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data; AA: 

Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
23  AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data; 

Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 



19 
 

rozhodl odejít do Rakouska a stal se tak zakladatelem rakouské linie rodiny Waldek, která 

vymřela v roce 1918. 24  

 

2.1. Vimperská linie rodiny Waldek 

 

Vimperská linie rodiny Waldek byla založena druhorozeným synem Arona Wotzaska (později 

Franze Waldeka), a to Johannem Waldekem, který zdědil obchod s tabákem a jako jediný z 

bratrů pokračoval v životě ve Vimperku i v dospělosti. Johann Waldek si nechal postavit svou 

vilu ve městě Vimperk nedaleko od zdejšího náměstí. Kdy tato část rodiny přestala 

obchodovat s tabákem, není zřejmé, ale bylo to nejspíše už v 19. století. 25 Johann Waldek 

měl celkem sedm dětí s dvěma manželkami a z toho šest se dožilo dospělosti. Jeho potomci 

dále budovali ve Vimperku dobrou pověst a snažili se žít příkladně. 26 

 

Počet členů této linie se moc nerozšířil, stejně jako u jiných větví byla důležitější kariéra než 

svatby, a už vůbec ne početí dětí. Jednotliví členové této rodiny byli velmi silně vlastenečtí 

Němci. Možná i to jim pomáhalo budovat kariéry ve velmi silně německém Vimperku. 

Johann Waldek měl za první manželku Mathildu Eckhardt von Starkeneck a poté po její smrti 

si vzal Marii Christ. 27 Po jeho smrti se výrazně prosadil do dějin Vimperka jeho syn Hans 

Waldek a poté Fritz Waldek. Po prvně jmenovaném bylo pojmenováno dokonce náměstí ve 

Vimperku. Zůstalo tu jeho jméno až do odchodu Němců. 28 Syn Fritze Waldeka byl 

posledním trvale žijícím Waldekem z vimperské linie. Jeho děti žili až do roku 1946 ve 

Vimperku a Waldekové z této linie žijí až do současnosti, ale převážná část vimperské linie 

žije od odchodu z Vimperka v roce 1946 v Rakousku. 29 

 

 

 

 

                                                           
24 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka; AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech 

rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
25  AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data.   
26  AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data.  
27 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
28 HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit. Vimperk 2013. s. 76-81. 
29 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 



20 
 

2.2. Hradecká linie rodiny Waldek 

 

Hradecká větev rodiny Waldek byla založena třetím synem Arona Wotzaska (později Franze 

Waldeka), a to Wilhelmem Waldekem, který strávil skoro celý život v armádě a později 

přesídlil do východních Čech. Založil hradeckou linii rodiny v Hradci Králové. Wilhelm 

Waldek měl celkem pět synů, z toho čtyři se dožili dospělosti. Hradecká linie se bohužel příliš 

nerozvětvila, jelikož u další generace nebyla touha po potomstvu. Národnost členů této linie 

lze těžko vysledovat. Mimo Wilhelma Waldeka, ten byl evidentně dle dochovaných 

písemností Němec, se nejspíše cítili jako velcí čeští vlastenci. Neměli nikdy nenávist vůči 

německé národnosti. Také známá byla jejich vlažnost v náboženství. Pouze manželky členů 

této linie udržovaly tyto tradice. 30 

 

Wilhelm Waldek se oženil s velmi silně věřící Emilii Kemlink, která byla nejspíše 

národnostně nevyhraněná, ovšem byla z velmi vážené rodiny z Hradce Králové. Například její 

děd byl dlouholetým hradeckým pukrmistrem do roku 1848. Snad díky tomu se podařilo 

Wilhelmovi vybudovat slibnou kariéru. 31 Wilhelm Waldek a jeho manželka nashromáždili 

velmi velký majetek a jeho vliv na chod města se projevil ke konci 19. století, kdy se stal 

náměstkem starosty a předsedou mnoha společností. Hradecká linie přežila druhou světovou 

války relativně bez úhony. Musela však být pod drobnohledem Němců jako původem 

německá rodina. I po válce to měla složité a radši používala jednoduché „V“ jako důraz 

češství. Po roce 1948 se ocitla v nemilosti pro svůj buržoázní původ a postupně ztratila krajně 

nevýhodnými a nucenými prodeji nebo zabráním téměř veškerý majetek, který ji byl z části 

po roce 1989 navrácen. 32  

 

2.3. Šlechtická linie rodiny von Waldek 

 

Šlechtická linie rodiny Waldek byla založena nejmladším synem Arona Wotzaska (později 

Franze Waldeka), a to Franzem Waldek, který celý život trávil v Praze, ale do dějin Vimperka 
                                                           
30 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data.; AA: 

Vilém Waldek. Osobní korespondence ; AA: Emil Waldek. Osobní korespondence o domácnosti. 30. léta 20. 

století. 
31  AA: Petr Waldek. Osobní informace o rodině Waldek – Informace od Viléma Waldeka. 
32 TOLMAN, Jiří Vladivoj. Hrst vzpomínek na starý Hradec Králové. Hradec Králové 1928. s. 28-30; 

AA: Petr Waldek. Osobní informace o rodině Waldek – informace od Viléma Waldeka; DOUBEK, Zdeněk. 

Starý Hradec Králové dům od domu. Hradec Králové 2009. s. 213; AA: Petr Waldek. Osobní informace o rodině 

Waldek – Informace od Viléma Waldeka. 



21 
 

se zapsal vícero  stavbami. Franz Waldek měl celkem tři děti a jednoho jediného syna, který 

zemřel velmi mladý. Nejspíše i proto jeho nadace postavila ve Vimperku nemocnici               

a sitotčinec. To vše velmi krátce po synově smrti. Franz Waldek založil velmi známou firmu 

Waldek, Wagner a Benda. Byl hlavním správcem pražské pobočky. 33 

 

Jeho nejstarší dcerou byla Josefina, která se později provdala za Vincenze Daňka von Esse 

(syn továrníka Daňka), a později za generála Theodora von Hordta. Dalším potomkem byl 

Hugo, který zemřel velmi mlád v 15 letech. Nejmladší dcerou byla Margarethe, která se 

později provdala za Vincenze Gečmena, který nakonec zdědil tituly Franze Waldeka  a změnil 

jméno na Vincenz von Gečmen-Waldek. Díky tomu tak jméno Waldek pokračovalo dále. Po 

meči tato linie vymřela již v roce 1912 samotným Franzem Waldekem , ale nadále 

pokračovala s tituly a jménem von Gečmen-Waldek a Vimperk definitivně opustila v roce 

1918 dcerou Margarethou. Rodina Gečmen-Waldek využila svůj titul a své známosti a dostala 

se do vyšší společnosti výše urozených (například rodiny Schwarzenberg, zu Fürstenberg 

nebo Bourbon-Parma). Dosud si udržuje odstup od „běžných“ lidí na svém sídle v rakouském 

Stroblu u jezera Wolfgangsee. 34

                                                           
33  AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
34 AA: Petr Waldek. Osobní informace o rodině Waldek – Informace od Viléma Waldeka; AA: Petr 

Waldek. Informace z archivu – listiny Franze Waldeka. Nezjištěný původ. 



22 
 

3. Rodokmen rodin Waldeků 

3.1. Předci rodiny Waldek – rodokmen 

 

 Samson Wotzasek (kolem roku 1710 Mirošov – 8. 5. 1789 Vimperk) 

 

Samson Wotzasek se objevil v roce 1724 v soupise Židů z Mirošova. V roce 1783 se objevil 

ale i v soupise Židů z Vimperka. Pohřben byl na židovském hřbitově ve Čkyni, a dosud zde je 

jeho hrob.  Rodiči byl Lazar Wotzasek a neznámá žena. Jeho manželkou byla Esther s kterou 

měl syna Abrahama a nejspíše další neznámé potomky. Dle soupisu z roku 1724 nelze zjistit 

kolik mu bylo let, jelikož bylo uvedeno jen roky dětí Lazara Wotzaska, ale nejspíše to bylo    

v roce 1710 nebo 1713. V roce 1783 ještě byl uveden v soupisu Židů z Vimperka jako člověk 

bez povolání a poté jeho stopa mizí a objevuje se až na náhrobku na hřbitově ve Čkyni. 35 

 

Druhá generace 

 

 Abraham Beer Wotzasek (asi rok 1744 Mirošov – 28. 3. 1837 Vimperk) 

 

Abraham Wotzasek se objevil v roce 1783,1793,1811 v soupisech Židů z Vimperka. Pohřben 

byl na židovském hřbitově ve Čkyni a dosud zde je jeho hrob. 36  

 

Rok narození je nejspíše rok 1744, tento rok narození se objevuje ve spisech potomka této 

osoby, a také odpovídá dle náhrobku a soupisu obyvatel. 37 

 

Jeho rodiči byl Samson Wotzasek a Esther s neznámým příjmením. Manželkou byla od roku 

1764 Johanna Fürth (1750 Strakonice – 30. 10. 1815 Vimperk). Pocházela ze známé rodiny 

co vyráběla sirky. Rok svatby je znám díky povolení, vydaném v roce 1764 v Mirošově. 

Tento pár měl nejméně tři děti, a to Mathiase, Johannu a Katharinu. Abraham zemřel 28. 3. 

                                                           
35 EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der 

Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010. s. 215 
36 Tamtéž, s. 215;  MAREK, Jindřich, ed. Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793. Praha 2003. s. 

123. 
37 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 



23 
 

1837  ve Vimperku a byl pochován na židovském hřbitově ve Čkyni, kde jeho náhrobek stojí 

dosud. 

 

Třetí generace 

 

Mathias Wotzasek (asi 1768 Vimperk – 12. 4. 1847 Vimperk) 

 

Mathiasova jméno se objevilo v roce 1783 a 1793 v soupisech Židů z Vimperka. 20.1.1807 

došlo ve Vídni k jeho pokřtění a získání příjmení Waldek. 38 Pohřben na starém Vimperském 

hřbitově, který dnes již neexistuje.  

 

Rokem narození je nejspíše rok 1768 i když jsou z některých zdrojů uvedeny i jiné roky. 

Mathias byl dle Wilhelma Waldeka a jeho spisů velmi impulzivní osoba, což soudil dle 

dochované korespondence o Mathiasovi. 39 

 

Jeho rodiči byl Abraham Wotzasek a Johanna Fürth a manželkou byla Elisabeth Feigl od 19. 

2. 1795 (1771 Dobříš – 17. 4. 1856 Volyně). Nejstarším synem byl Aharon Lejb (známý spíše 

pod jménem Bernard), Samson, Simon, Aron a Ephraim. Nejdříve narozený syn zůstal u své 

staré židovské víry. Ostatní konvertovali postupně ke křesťanství a každý odešel na jiné 

místo.40 Mathias byl první osobou z rodiny Waldek uvedený v žádosti o koncesi ve 

Vimperku. 

 

 Johanna Wotzasek (? Vimperk - ?) 

 

Johanna Wotzasek se objevila v roce 1783 v soupisu Židů z Vimperka a v roce 1793 

v soupise Židů v Táboře. 41 27. 8. 1801 došlo ke změně jména na Karolina Theresia 

 Gutmannstahl v souvislosti se křtem rodiny. 

                                                           
38 EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der 

Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010. s. 215; MAREK, Jindřich, ed. Soupis židovských rodin v 

Čechách z roku 1793. Praha 2003. s. 123. 
39 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
40 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
41 EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der 

Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010. s. 215; MAREK, Jindřich, ed. Soupis židovských rodin v 

Čechách z roku 1793. Praha 2003. s. 395. 



24 
 

 

 Rok narození a úmrtí Johanny Wotzasek není znám, ale byla starší dcerou Abrahama 

Wotzaska a jeho manželky Johanny Fürth. 42 Manželem byl od 17. 4. 1790 v Táboře 

Anselmus Gutmann (později Karl Gutmannstahl) (1767/8 Tábor – 11. 7. 1831 Tábor). 

Nejstarším dítětem byla Antonia, která zemřela před křtem jejich rodičů. Dalšími zjištěnými 

dětmi byla Estera, Babeta, Maria, Bernard Mikoláš, Josef Jan, Karl Johann a Aloisia. Jediné 

co víme je, že Karl Johann zemřel v roce 1860 ve Vídni. Povolání u Johanny není uvedeno. 

 

 Katharina Wotzasek  (1775 Vimperk – 25. 11. 1856 Větrný Jeníkov) 

 

Katharina Wotzasek se objevila v roce 1783 a 1793 v soupisech Židů z Vimperka.43 44 

Dle soupisu z roku 1793 byla nejspíše nejmladší dcerou Abrahama Wotzaska a Johanny 

Fürth. 45 Jejím manželem se stal 16. 5. 1801 ve Čkyni Lazar Pereles (1778 Březnice – 16. 5. 

1859 Větrný Jeníkov). Se svým manželem měla jediného doloženého syna Josepha, který byl 

velmi stár pokřtěn. 46 

 

Čtvrtá generace 

 

 Aharon Lejb Wotzasek (1797 Vimperk – 9. 12. 1855 Vimperk) 

 

Za svého života změnil jméno na Bernhard Waldek. Jeho rodiči byl Mathias Wotzasek            

a Elisabeth Feigl a zůstal celý život svobodný a Židem. Dle dochovaných písemností byl 

autoritou a jeho pohřbu se zúčastnilo na židovském hřbitově ve Čkyni mnoho lidí.47 Důvod, 

zda a proč došlo za jeho života ke změně jména a příjmení není dohledatelné a objevuje se 

například na náhrobku.  

 

                                                           
42 EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der 

Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010. s. 215.  
43 Tamtéž, s. 215. 
44 MAREK, Jindřich, ed. Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793. Praha 2003. s. 123. 
45 Tamtéž, s. 123. 
46 AA: Petr Waldek. Informace z archivu – křest Josepha Perelese. Nezjištěný původ. 
47 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny. Bez určení data. 



25 
 

Jako příčina úmrtí je uveden zápal plic a zemřel ve svém domě č. 10 ve Vimperku. Pohřben 

byl na židovském hřbitově ve Čkyni a dosud zde je jeho hrob. 48 

 

 Samson Wotzasek (březen 1798 Vimperk – 17. 8. 1872 Plzeň) 

 

Samson byl druhorozeným synem Mathiase Wotzaska a Elisabeth Feigl. Byl nejdříve pokřtěn 

a to dne 4. 3. 1809, kdy k tomu došlo mimo Vimperk a došlo k získání jména August Waldek.  

Manželkou Samsona Wotzaska neboli Augusta Waldeka byla od 7. 10. 1834 Anna Lüftner 

(1803 Plzeň – 5. 8. 1865 Plzeň). 49 Pár měl nejméně šest dětí a z toho dvě mužské linie 

(Plzeňská a Pražská) jsou založeny Augustem a Richardem. Jejich potomci dosud žijí a členy 

těchto dvou větví jsou především hoteliéři. Dále se jim narodila dcera Emelia, Wilhelmine, 

Emanuel a Karl, který zemřel velmi mlád. 

 

Povolání Augusta Waldeka bylo hotelnictví. Mimo jiné založil a nechal postavit hotel Waldek 

v Plzni (dnešní hotel Slovan) a jeho potomci pokračovali v hoteliérství až do druhé světové 

války. 

 

Simon Wotzasek (1800 Vimperk – 19. 8. 1876 Všeruby u Plzně) 

 

 Simon byl třetim synem Mathiase Wotzaska  a Elisabeth Feigl. Byl pokřtěn spolu se svými 

mladšími bratry. Dne 1. 1. 1816 došlo ve Vimperku k jeho pokřtění a získání jména Karl 

Waldek. 50  Jeho manželkou byla Barbara Hejtmanek (1801 – 18. 8. 1866 Všeruby u Plzně) se 

kterou měl dceru Barbaru. Také ale i velké spory, a dokonce se s ní údajně rozvedl. 

Povoláním byl Karl Waldek doktor ve Všerubech u Plzně. 51 Mezi potomky jeho dcery 

Barbary je znám především spisovatel Heinrich Suso Waldeck.  

 

 

 

                                                           
48 AA: Wilhelm Waldek. Informace z archivu – náhrobní kámen. Nezjištěný původ. 
49 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka; AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech 

rodiny od Wilhelma Waldeka. 
50 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data; AA: 

Petr Waldek. Informace z archivu – křest Simona Wotzaska. Nezjištěný původ. 
51 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 



26 
 

 Aron Wotzasek (17. 5. 1802 Vimperk – 4. 1. 1873 Praha) 

 

 Aron Wotzasek byl čvrtým synem Mathiase Wotzaska a Elisabeth Feigl . Dne 1. 1. 1816 

došlo ve Vimperku k jeho pokřtění a získání jména Franz Waldek. 52 Jeho první manželkou 

byla Theresia Kranl (27. 3. 1794 Koslau – 14. 10. 1853 Vimperk), svatba byla 26.10.1824 ve 

Vimperku. Krátce po svatbě se narodil syn Josef, který zemřel na Vánoce v roce 1834 

neznámou smrtí. Dalšími dětmi byl Johann, který založil Vimperskou linii rodiny Waldek. 

Rodina Waldek zde žila až do roku 1946. 53 Dalším synem byl Wilhelm, který založil 

Hradeckou linii rodiny Waldek. Potomci této rodiny zde žijí dosud. Čtvrtým synem byl Franz, 

který jako jediný z rodiny Waldek byl povýšen do šlechtického stavu a založil přes svého zeť 

rodinu Gečmen-Waldek, která se stále ještě pohybuje ve vyšších kruzích. Poslední byla dcera 

Anna, která se provdala do rodiny Laurentů. Delší dobu žila se svým bratrem Wilhelmem 

Waldekem v Hradci Králové. Jeho druhou manželkou byla od 11. 7. 1859 v Ludmilla 

Födermayer (2. 2. 1811 Plzeň – 18. 7. 1865 Plzeň), kterou si vzal v Plzni. Tam ji poznal 

pravděpodobně po smrti své první manželky. V roce 1859 definitivně odešel a část majetku 

prodal a část předal svému nejstaršímu synovi. 54 Rozhodně je jasné, že to bylo bezdětné 

manželství a Franz se po smrti své druhé manželky odebral velmi stár ke svému mladšímu 

synovi Franzovi. Pochován byl na Olšanském hřbitově v rodinné hrobce. 55 

 

 Ephraim Wotzasek (6. 3. 1804 Vimperk – 7. 5. 1877 Linz) 

  

 Ephraim Wotzasek byl nejmladším synem Mathiase Wotzaska a Elisabeth Feigl. 

 Dne 1. 1. 1816 došlo ve Vimperku k jeho pokřtění a získání jména Joseph Waldek. 56 Velmi 

brzy opustil Vimperk a založil Rakouskou linii rodiny Waldek, Ta ale vymřela již v roce 1918 

jeho synem Friedrichem. Hrobku Rakouské linie rodiny Waldek převzala Vimperská linie 

rodiny po svém odchodu z Vimperku v roce 1946. Manželkou Josepha Waldeka byla 

Katharina Haybock (10. 11. 1805 Schwatzau – 29. 6. 1881 Linz), kterou si vzal nejspíše už   

                                                           
52 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny. Bez určení data; AA: Petr Waldek. Informace 

z archivu – křest Arona Wotzaska. Nezjištěný původ.  
53 HAJNÍK, Roman. Zmizelé Čechy : Vimperk. Praha-Litomyšl 2007. S. 38-40. 
54 HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit. Vimperk 2013. S. 177. 
55 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data.  
56 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data; AA: 

Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 



27 
 

Rakousku. Potomci této linie rodiny dosud žijí převážně v okolí města Graz. Joseph 

s Katharinou měli celkem 8 dětí a všichni se dožili dospělosti. Nejdříve se jim narodila dcera 

Klara, poté Franz, Theresia, Josef, Friedrich, Karl, Katharina, Cazilia. Poslední jmenovanou 

vymřeli děti Josepha Waldeka v roce 1924. 57 Několik členů rodiny se prosadilo ve městě 

Linz v hudebním oblasti. Joseph Waldek byl učitelem v Rakousku. 58  

3.2. Rodokmen Vimperské linie 

 

Johann Waldek (30. 5. 1827 Vimperk – 5. 9. 1896 Vimperk) 

 

 Johann Waldek byl druhorozeným synem a nejstarším, který se dožil dospělosti a jeho rodiče 

jsou Aron Wotzasek a Theresia Kranl.59 60 Jeho první manželkou byla Mathilde Eckhardt von 

Starkeneck (14. 3.1831 Písek – 24. 6. 1867 Vimperk). Svatba mezi nimi proběhla 24. 10. 

1854 v Písku. Narodilo se jim šest dětí, z toho pět dětí se dožilo věku nad 50 let. Nejstarší 

byla dcera Marie, která zemřela již v pěti letech. Dalším dítětem byla Hans Waldek, který se 

prosadil hlavně u německé menšiny a zemřel ve velmi vysokém věku. Poté se narodil Franz, 

který se usadil v Praze u svého strýce Franze ve firmě. Dalším synem byl Fritz, který je 

předek všech žijících mužských členů vimperských Waldeků. Jako poslední se narodila 

Mathilde a jako poslední Anna, která se výhodně provdala za syna zakladatele tiskařské 

rodiny Steinbrener. 61 V roce 1867 Johann ovdověl. Brzy na to si vzal Marii Christ (3. 9. 1839 

Tarnowitz – 1923 Praha). Svatba se konala 16. 8. 1869 v Písku. Po svatbě se jim narodilo 

jediné dítě a to syn Karel, jehož synem vymřela linie rodiny německá v roce 1948, krátce po 

odsunu z Československa. Byl pohřben na starém hřbitově ve Vimperku, který již dnes 

bohužel neexistuje. 62  

 

 

 

                                                           
57 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
58 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
59 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 

HAJNÍK, Roman. Zmizelé Čechy : Vimperk. Praha - Litomyšl 2007. s. 38-40. 
60 HAJNÍK, Roman. Zmizelé Čechy : Vimperk. Praha - Litomyšl 2007. s. 38-40. 
61 HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit. Vimperk 2013. s. 76-81. 
62 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Romana Hajníka. 



28 
 

 Druhá generace 

 

Marie Waldek (24. 3. 1856 Vimperk – 1. 10. 1861 Vimperk) 

 

 Marie Waldek byla nejstarším dítětem Johanna Waldeka a Mathilde Eckhardt von Starkeneck 

a zemřela v 5 letech ve Vimperku. 

 

Hans Waldek  (12. 4. 1858 Vimperk – 13. 1. 1939 Vimperk) 

 

 Hans Waldek byl pokřtěn jako Johann Anton Waldek, ale používal obě varianty jména, tedy 

jak Hans, tak také Johann Anton. Byl druhorozeným dítětem Johanna Waldeka a Mathilde 

Eckhardt von Starkeneck. Hans Waldek byl velmi populární mezi německou většinou 

obyvatelstva Vimperka. Jeho zásluhy a potřeba pomáhat „jeho“ Šumavě mu vynesly i jméno 

„otec Šumavy“ a až do konce svého života byl politicky a kulturně aktivní osobou, ale 

nesouhlasil nejspíše s nacismem, protože se o jeho smrti v roce 1939 nikde nezmiňují. 63 

 

 Franz Waldek (20. 1. 1860 Vimperk – 18. 9. 1911 Praha) 

 

 Franz Waldek byla třetím dítětem Johanna Waldeka a Mathilde Eckhardt von Starkeneck  

 a o jeho životu lze pouze říci, že byl zcela ve stínu svých dvou bratrů. Víme jen, kdy a kde se 

narodil a zemřel. Také to, že byl prokuristou firmy Waldek a Wagner v Praze. 

 

Fritz Waldek (25. 4. 1862 Vimperk – 10. 6. 1935 Vimperk) 

 

 Fritz Waldek byl nejmladším synem Johanna Waldeka a Mathilde Eckhardt von  Starkeneck  

 a jeho manželkou byla dcera zakladatele světoznámých tiskáren Steinbrener Marie 

Steinbrener (20. 1. 1872 Vimperk – 6. 9. 1942 Vimperk), se kterou se oženil 28.10.1896 ve 

Vimperku. Měli celkem tři děti, ale jejich prvorozený syn Fritzl zemřel brzy po narození. 

Dalšími dětmi byla Marie Anna, která zemřela v 96 letech. A druhorozený syn Wilhelm, který 

odešel z Vimperka v poválečném odsunu. Fritz byl přímým pokračovatelem tradice svých 

                                                           
63 AA: tiskoviny. Informace od Romana Hajníka; HAJNÍK, Roman. Zmizelé Čechy : Vimperk. Praha - 

Litomyšl 2007. s. 38-40; AA: Hans Waldek. Popis osob. 30. léta 20. století. 



29 
 

předků a žil ve Vimperku celý svůj život. Jediným pozůstatkem této osoby je nápis na okně   

v kostele, kde děkují manželé svým rodičům. 64 

 

Mathilde Waldek (28. 2. 1864 Vimperk – 3. 2. 1919 Praha) 

 

 Mathilde Waldek byla druhou nejmladší dcerou Johanna Waldeka a Mathilde  Eckhardt 

von Starkeneck a o této osobě není nic známo. 

 

Anna Waldek (25. 7. 1866 Vimperk – 28. 3. 1948 Katzenberg) 

 

 Anna Waldek byla nejmladším dcerou Johanna Waldeka a Mathilde Eckhardt  von 

Starkeneck. Zemřela na sídle rodiny Steinbrener. Přesněji na zámku Katzenberg. Jejím 

manželem se stal syn zakladatele tiskárny Steinbrener  a to Johannes Baptista Steinbrener (23. 

6. 1863 Vimperk – 9. 6. 1929 München). Jejich svatba se konala 26. 7. 1890 ve Vimperku. 

Jejich dětmi se stal Johann Thomas Steinbrener, který pokračoval v tiskařské tradici, Marie, 

Mathilde a Gertrude. Všechny se dožily velmi vysokého věku. Stále ještě nyní tato část rodiny 

vlastní zámek Katzenberg a stále tito potomci tisknou se jménem Steinbrener. 65 

 

Karl Waldek (4. 11. 1870 Vimperk – 1. 4. 1924 Praha) 

 

 Karl Waldek byl jediným synem Johanna Waldeka a Marie Christ. Jeho manželkou byla 

Christine Grobner (25. 4. 1879 Wemelsdorf - 16. 12. 1903 Vídeň), se kterou měl svatbu 16. 8. 

1898 ve Vimperku. Tato manželka zemřela velmi brzo po narození jejich jediného syna Karla, 

který byl jediným odsunutým Waldekem za své občanství. Poté se již Karl znovu neoženil     

a živil se jako soukromý úředník. 66 

 

 

 

 

                                                           
64  AA: Petr Waldek. Osobní informace od Romana Hajníka. 
65 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
66 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka; AA: Liesellote Killoran. Osobní informace od 

potomků z USA. AA: Petr Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek – osobní informace od Viléma Waldeka. 



30 
 

 Třetí generace 

 

Marie Anna Waldek (21. 10. 1897 Vimperk – 13. 10.1993 Linz) 

 

 Maria Anna Waldek byla prvorozeným dítětem Fritze Waldeka a Marie Steinbrener. Byla 

celý život svobodná, ale velmi blízký vztah s Alfredem Kubinem. On byl velmi známý ve své 

době a měl kontakty s dalšími osobnosti z německého kulturního života na českém území. 

Celý její život byl velmi svázán s jejím mladším bratrem Wilhelmem Waldekem. Po celý 

život byla v jeho blízkosti. Dne 20. srpna 1946 opustila dobrovolně Vimperka kvůli svým 

přátelům v odsunu. Zpočátku žila na zámku Katzenberg u svých příbuzných a poté definitivně 

odešla za svým bratrem. Blízká kontakt s Kubinem však přetrvával. Velmi známé jsou její 

Šumavské pověsti, které jsou nyní v majetku krajanského spolku a jsou zde známé. 67 

 

Wilhelm Waldek (9. 11. 1904 Vimperk – 15. 6. 1988 Linz) 

 

 Wilhelm Waldek byl třetím dítětěm po svém bratrovi Fritzlovi, který zemřel krátce po svém 

narození a jeho rodiče byl Fritz Waldek a Marie Steinbrener. 68 Měl za manželku odsunutou 

Češku, která měla již děti z prvního manželství s Němcem. Manžel odsunuté padl v 

Maďarsku ,a proto byla také odsunuta. 69 Wilhelm Waldek ji znal již z doby před druhou 

světovou válkou a po válce se s ní nejspíše znovu shledal. Wilhelm Waldek se oženil až 30. 6. 

1951 ve Wiesbadenu, kde si vzal Margarete Fischer (18. 11. 1915 Teplice – 26. 5. 2011 Linz). 

Měl se svou manželkou jediného syna Guntera, který se narodil 26. 7. 1953 v Linzi a dnes je 

znamým hudebním skladatelem. 70 V roce 1988 krátce před pádem komunistického režimu 

umírá. 

 

Karl Waldek (20. 6. 1900 Praha – 9. 4. 1948 Zwiesel) 

 

 Karl Waldek je jediným synem Karla Waldeka a velmi brzy zemřelé Christine Grobner. 

KarlWaldek byl jediným Waldekem odsunutým v rámci Benešových dekretů  a to konkrétně  

                                                           
67  AA: Wilhelma Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka;  
68 AA: Wilhelma Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
69 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
70 AA: Petr Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek - osobní informace od Viléma Waldeka. 



31 
 

 z Železné Rudy do městečka Zwiesel hned za hranicemi. Důvodem byla jeho německá 

národnost. Stalo se tomu tak ihned po skončení války a po narození své mladší dcery. 71 Jeho 

manželkou byla Marie Anna Moravetz (11. 8. 1905 – 12. 10. 1978 Lynn). Konkrétně od 9. 4. 

1928 v Praze. Manželství bylo nejspíše velmi šťastné, ale bohužel skončilo předčasně hlavně 

kvůli vysídlení. Starší dcerou v manželství je dosud žijící Lieselotte (16. 10. 1940 Zwiesel), 

která dosud žije v USA. Její mladší sestra Hildegard (17. 11. 1945 Železná Ruda), která taktéž  

žije v USA. Rodina po narození mladší dcery byla odsunuta z Železné Rudy do velmi 

blízkého Zwieselu. Hmotné zajištění bylo velmi špatné a dle výpovědi samotných dcer i velmi 

zoufalé. To bylo důvodem velmi brzkého úmrtí Karla Waldeka. Pak se jeho manželka se brzy 

rozhodla s mladými dcerami odejít do USA. 72 

3.3. Rodokmen Hradecká linie 

 

Wilhelm Waldek (24. 9. 1831 Vimperk – 24. 4. 1910 Hradec Králové) 

 

 Wilhelm Waldek byl třetím synem pokřtěného Arona Wotzaska a Theresia Kranl. Wilhelm se 

proslavil hlavně na poli válečném a politickém. Ve svém novém domovu, městě Hradci 

Králové. Celým životem mu byla oporou manželka Emilie Kemlink  (14. 8. 1843 Hradec 

Králové – 23. 9. 1909 Kostelec nad Orlicí), pocházející ze známé rodiny Kemlinků a jejím 

dědem byl dlouholetý pukrmistr Alois Kemlink. Jejich svatba se konala 1. 12. 1860 Hradec 

Králové a z jejich šťastného, z obou stran prospěšného manželství se narodilo celkem 5 synů, 

ale pouze dva se dočkali svých dětí. Měl tedy jen pouze jediného vnuka Waldeka. Nejstarším 

synem byl František, pro kterého byla armáda také dost důležitá. Mladším synem byl Vilém, 

který se stal správcem panství v Kostelci nad Orlicí u rodiny Kinských na skoro celý svůj 

život. Velmi aktivně působil v roce 1938 na podporu obrany Československa. Dalším synem 

byl Emil, který strávil celý život na cestách. Sbíral různé vojenské nástroje z Afriky. Jeho 

domovem i po vzniku ČSR zůstala Vídeň. Druhým nejmladším synem byl Eduard, který 

zemřel sotva půlroční. Úplně nejmladším synem byl Leopold, který se věnoval armádě až do 

svého předčasného úmrtí na rakovinu. 

 

                                                           
71 AA: Hildegard Moynihan. Osobní korespondence. Po roce 2000. 
72 AA: Lieselotte Killoran .Osobní korespondence.  90. léta 20. Století. 



32 
 

V roce 1910 umírá tento muž, který pro Hradec Králové tolik vykonal a o jeho pohřbu a úmrtí 

se objevilo mnoho informací v tehdejším tisku i v městské kronice. 73 

 

 Druhá generace 

 

 František Waldek (19. 9. 1862 Hradec Králové – 29. 11. 1930 Plotiště     nad Labem) 

 

 František byl prvorozeným synem Wilhelma Waldeka a Emilie Kemlink. Jeho manželkou se 

stala Julie Seidlová (1875 Česká Skalice – 5. 10. 1950 Hradec Králové). Svatba se konala 25. 

2. 1895 v Hradci Králové. Jeho jediným dítětem byla dcera Helena (později Raupachová), 

která jediná byla pohřbena, z jeho potomků, v rodinné hrobce na Pouchově. V roce 1930 byl 

pohřben v hrobce Waldeků na Pouchově. 

 

Vilém Waldek (17. 3. 1864 Hradec Králové – 10. 5. 1938 Praha) 

 

 Vilém Waldek byl druhorozeným synem Wilhelma Waldeka a Emilie Kemlink. Jeho 

manželkou byla Marie Fričová (22. 7. 1875 Hradec Králové – 13 .1 .1960 Hradec Králové). 

Jejich svatba se konala 26. 4. 1897 v Praze. Jejich manželství bylo šťastné. Narodila se jim 

dcera Emilie a syn Vilém, pokračovatel rodiny Waldek. 74 

 

 Vilém Waldek byl téměř 40 let správcem panství Kinských v Kostelci nad Orlicí a také 

velkou autoritou. Vilém Waldek byl vychován jako český vlastenec, ale měl jako druhou 

rodnou řeč němčinu. V roce 1932 ukončil své působení jako správce panství Kinských, ale až 

do konce života si byl s rodinou Kinských velmi blízký. 75 Zemřel v sanatoriu v Praze a po 

smrti byl převezen na rodinnou hrobku na Pouchově. Byl zde pohřben s velkou účastí 

obyvatelstva. O jeho úmrtí informovalo vícero novin. 76  

  

                                                           
73 AA: Petr Waldek. Informace z archivu – Pamětní kniha města Hradec Králové. V osobním vlastnictví 

bez určeného původu.;  AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka;  AA: Petr Waldek. Osobní 

informace od rodiny Waldek – osobní informace od Viléma Waldeka. 
74 AA: Petr Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek - osobní informace od Viléma Waldeka. 
75 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka; AA: Vilém Waldek. Osobní korespondence. 
76 AA: Petr Waldek. Tiskoviny; AA: tiskoviny - Tiskoviny města Hradec Králové. 



33 
 

Emil Waldek (17. 12. 1865 Hradec Králové – 16. 3. 1940 Vídeň)  

 

Emil Waldek byl třetím synem Wilhelma Waldeka a Emilie Kemlink. Jeho manželkou se 

v roce 1935 ve Vídni stala Aloisie Pschichholz (1879 - ?). Byl to bezdětný pár a Emil si svou 

manželku vzal až těsně před smrtí kvůli zabezpečení její dcery a své pozemky a části svých 

podílů dal předem potomkům svých bratrů. 77 

 

Emil Waldek byl celý život cestovatelem a nahromadil velké množství různých zbraní 

z celého světa. Žil velmi reprezentativním způsobem života a několik desítek let trávil se svoji 

pozdější ženou Aloisii Pschichholz. 78 Zemřel v roce 1940 ve Vídni a už předtím na jeho 

žádost byly převezeny jeho ostatky do Hradce Králové v cínově rakvi. 79 

 

Leopold Waldek (14. 11. 1868 Hradec Králové – 24. 2. 1902 Praha) 

 

Leopold Waldek byl nejmladším synem Wilhelma Waldeka a Emilie Kemlink. Narodil se 

krátce po smrti svého bratra Eduarda, který zemřel těsně po narození. 

 

Jeho povoláním byla služba v armádě a neměl žádnou manželku. Jeho krátký životopis je 

zmíněn ve vojenském archivu. Zemřel velmi mlád na rakovinu hltanu. Krátce před smrtí byla 

na léčení v Boce Kotorské. Zemřel v Praze a byl pohřben na hřbitově na Pouchově. O jeho 

smrti je zmínka v dopise adresované vojenskému velitelství od jeho bratra Františka  

Waldeka. 80 

 

Třetí generace 

 

Helena Waldeková  (2. 11. 1903 Plotiště nad Labem - 3. 12. 1980 Praha) 

 

                                                           
77 AA: Petr Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek - osobní informace od Viléma Waldeka. 
78 AA: Emil Waldek. Osobní korespondence – Informace o rodinném životě. 30. léta 20. století. 
79 AA: soudní spory. Osobní korespondence – Informace o rodinném životě . 40. léta 20. století;  AA: 

Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
80 AA: vojenský archiv. Informace z archivu – Korespondence Františka Waldeka;  AA: Wilhelm 

Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 



34 
 

Helena Waldeková byla jediným dítětem Františka Waldeka a Julie Seidlová. Měla za 

manžela Vladimíra Raupacha (30. 11. 1900 Havlíčkův Brod - ?), a jejich svatba se konala 18. 

8. 1938 v Praze. Měla pouze jedinou dceru Helenu, která žila v Hradci Králové a to konkrétně 

v Plotišti nad Labem v rodinné vile. 81 

 

Emilie Waldeková (1. 11. 1899 Kostelec nad Orlicí – 1. 5. 1983 Hradec Králové) 

 

Emilie Waldeková byla dcera Viléma Waldeka a Marie Fričové. Měla za manžela Otokara 

Kmocha (16.10. 1902 Brandýs nad Labem - ? Hradec Králové). Ke svatbě došlo 10. 9. 1929 

v Praze. Měli za děti Otu Kmocha narozeného již v roce 1929, Jiřího a Ivana Kmochovi. 

Emilie Waldeková byla dle rodinné pověry velmi zamilována do Otokara Kmocha se kterým 

prý otěhotněla, a on si ji odmítal vzít. Údajně až po předání Waldekovy vily otcem Emilie 

bylo toto vyřešeno a on si ji vzal. Rodina Kmochů žila velmi nákladný život. Mimo jiné jejich 

syn Ota jezdil Velkou pardubickou a dvakrát dopadl velmi dobře. Kontakty mezi členy rodiny 

Waldek byly ukončeny a rodiny se takřka nevídaly kvůli různým sporům. 82 

 

Vilém Waldek (21. 5. 1903 Kostelec nad Orlicí – 1. 9. 1984 Hradec Králové) 

 

Vilém Waldek byl synem Viléma Waldeka a Marie Fričové. Měl za manželku Amálii 

Šumpichovou (2. 3. 1908 Polná – 15. 2. 1997 Hradec Králové), kterou si vzal 4. 6. 1929 

v Praze. Pár měr syna Viléma, který se věnoval učitelství a byl krajským školním inspektorem 

a také dceru Ivu, kterou měl v době války a která dosud žije. Na konci srpna 1984 se vážně 

zranil, když na něho spadla bouda a brzy umírá. 83 

 

 

 

 

 

                                                           
81 AA: Petr Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek - osobní informace od Viléma Waldeka. 
82 AA: Petr Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek - osobní informace od Viléma Waldeka. 
83 AA: Petr Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek. - osobní informace od Viléma Waldeka. 



35 
 

3.4. Rodokmen Franze Waldeka a jeho potomků 
  

Franz Waldek (21. 8. 1833 Vimperk – 2. 5. 1912 Praha)  

 

Franz Waldek byl mladším synem Arona Wotzaska a Theresia Kranl. Měl za manželku Julii 

Schimmer (13. 4. 1843 Praha – 15. 10. 1901 Praha). Jejich svatba se konala 6. 6. 1863            

v Praze. Pár měl dceru Josefinu, která se výhodně provdala za syna zakladatele ČKD Daňka, 

a po jeho smrti za generála Hordta. Měl syna Huga, který zemřel velmi mlád. Také měl dceru 

Margerethe, díky které rodina pokračovala pod názvem von Gečmen-Waldek. 84 

 

  Měl majetky jistě v Praze, ale ty nejsou známy.  Jeho jistým majetkem byl hotel Habsburg ve 

Vimperku, který patřil rodině jeho dcery Margarethe do července roku 1918. V roce 1887 

postavila jeho nadace nemocnici a sirotčinec ve Vimperku a za to byl 14.7.1887  povýšen do 

rakouského šlechtického stavu von Waldried a 30.10.1908 do rakouského stavu svobodných 

pánů von Waldek. 85 Šlechtický stav 1896 i stav svobodných pánů 1911 přešly na jeho zetě 

Vincenze Gečmena spolu s příjmením Waldek. Byl také vyznamenán rytířským Řádem 

Železné Koruny 3. třídy a heslo jeho rodu znělo po povýšení do šlechtického stavu Labor, 

Honor, Charitas. 86 Jím založená hrobka leží na Olšanských hřbitovech.  

 

 Druhá generace 

 

Josefine Waldek (28. 7. 1864 Praha – 12. 1. 1934 Praha) 

 

Josefine Waldek byla nejstarší dcerou Franze Waldek a Julie Schimmer. Jejím prvním 

manželem se stal syna továrníka Daňka Vincenz Daněk von Esse (14. 12. 1858 Praha – 13. 7. 

1895 Líšno), a jejich svatba se konala 19. 5. 1885 v Praze. Pár měl syny Vincenza a Oskara. 

Druhé manželství bylo uzavřeno 12. 4. 1904 v Praze s Theodorem von Hordt (19. 3. 1861 

Pardubice – 9. 2. 1921 Praha), který byl rakousko - uherský generál na ruské frontě. Pár byl 

                                                           
84 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
85 HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit. Vimperk 2013. s. 167-170. 
86  AA: Petr Waldek. Informace z archivu- listiny k povýšení do šlechtického stavu. V osobním vlastnictví 

bez určeného původu.  



36 
 

bezdětný vzhledem k vysokému věku obou manželů. Jsou pochováni ve hrobce Waldeků na 

olšanských hřbitovech. 87 

 

Hugo Waldek (20. 4. 1869 Praha – 20. 2. 1884 Praha) 

 

 Hugo Waldek byl jediným synem Franze Waldeka a Julie Schimmer. Hugo Waldek zemřel 

velmi mlád bezdětný a je zachován jeho úmrtní list. 88 

Margarethe Waldek (26. 8. 1872 Praha – 11. 1. 1945 Strobl) 

 

 Margarethe Waldek byla mladší dcerou Franze Waldeka a Julie Schimmer. Jejím byl 

manželem byl Vincenz Gečmen (10. 4. 1864 Komárov u Hořovic – 6. 7. 1918 Wien), a jejich 

svatba se konala 7. 7. 1894 v Praze. Pár měl 6 dětí Vincenza, Alfonse, Margarethe, Christine, 

Maria a Erweina. Vincenz Gečmen získal šlechtický stav 1896 i stav svobodných pánů 1911. 

Díky jeho tchánovi Franzovi von Waldekovi jeho potomci používali příjmení von Gečmen-

Waldek. Potomci Vincenza Gečmena dosáhli vysokého postavení a pevně zakotvili mezi 

rakouskou aristokracií. 89 

 

 Třetí generace 

 

Vincenz Gečmen – Waldek (6 .2. 1899 Praha – 16. 10. 1922) 

 

 Vincenz Gečmen – Waldek byl nejstarším dítětem Margarethe Waldek a Vincenza Gečmena 

a není o něm nic známo.  

 

Alfons Gečmen – Waldek (1. 5. 1903 Praha - ?) 

 

 Alfons Gečmen – Waldek byl druhým nejstarším synem Margarethe Waldek a Vincenza  

 

                                                           
87 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
88 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
89 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka.  



37 
 

 Gečmena. Měl za manželku od 1. 7. 1927 Elisabeth Marischka. Se svou manželkou měl syna 

Vincenze a Ernsta Alexise. 90 

 

Margarethe Gečmen – Waldek (19. 7. 1904 Praha -1. 12. 1988 Wien) 

 

Margerethe Gečmen – Waldek byla třetím dítětem Margarethe Waldek a Vincenza Gečmena. 

Měla za manžela Emila Egona zu Fürstenberg  (13. 1. 1876  Lány – 3. 9. 1964 Wien). Svatba 

se konala v roce 1922 ve Vídni. Pár měl již v roce 1922 dceru Henriettu a později Leontinu, 

Emila Egona a ve velmi pozdním věku Amelii. Rodina žila trvale ve Vídni. 91 

Christine Gečmen – Waldek (29. 1. 1906 Praha – 8. 7. 1968 Wien) 

 

 Christine Gečmen - Waldek byla mladší dcerou Margarethe Waldek a Vincenze Gečmena. 

Měla za manžela Huberta Mitrowsky von Mitrowitz (24. 6. 1902 Dolní Rožínka – 28. 12. 

1980 Baden – Baden) a vzala si ho 14. 10. 1924 v Hietzingu. Poté se i s ním rozvedla 30. 5. 

1936 krátce po smrti jejich jediného syna. Hubert Mitrowsky von Mitrowitz byl posledním 

mužským členem rodiny Mitrovických z Mitrovic vlastnících hrad Pernštejn. Pár měl dceru 

Marii Christinu, později Antonii. Jako poslední se narodil syn Hubert, který ale brzy zemřel, 

což byl definitivní krach manželství, které bylo ukončeno pár měsíců poté. 92  

 

Marie Gečmen – Waldek (14. 3. 1907 Praha – 9. 9. 1974) 

 

 Mario Gečmen – Waldek byl druhým nejmladší synem Margarethe Waldek a Vincenza 

Gečmena. Měl za manželku Judit Giczhy (1. 3. 1923 Debrecen), kterou si vzal 14. 12. 1946. 

Dále o něm není nic známo. 93 

 

Erwein Gečmen – Waldek (17. 1. 1910 Praha - 24. 12. 1976) 

  

 Erwein Gečmen – Waldek byl nejmladším synem Margarethe Waldek a Vincenza Gečmena.  

                                                           
90 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
91  AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
92  AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka; AA: Petr Waldek. Informace z archivu – úmrtí 

Huga Waldeka. V osobním vlastnictví bez určeného původu.   
93  AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 



38 
 

 O této osobě není nic známo (mimo dat narození a úmrtí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

4.  Medailonky významných osobností 

4.1. Medailonky předků rodiny Waldek 

 

 Abraham Beer Wotzasek (asi rok 1744 Mirošov – 28. 3. 1837 Vimperk) 

 

Abraham Wotzasek se objevil v roce 1783,1793,1811 v soupisech Židů z Vimperka. Pohřben 

byl na židovském hřbitově ve Čkyni a dosud zde je jeho hrob.94  

 

Rok narození je nejspíše rok 1744, tento rok narození se objevuje ve spisech potomka této 

osoby, a také odpovídá dle náhrobku a soupisu obyvatel. Dožil se dle dochovaných 

písemností velmi vysokého věku a byly zachovány písemnosti s jeho podpisem z roku 1830. 

95 

 

Jeho rodiči byl Samson Wotzasek a Esther s neznámým příjmením. Manželkou byla od roku 

1764 Johanna Fürth (1750 Strakonice – 30. 10. 1815 Vimperk), ze známé rodiny, co vyráběla 

sirky. Rok svatby je znám díky povolení vydané v roce 1764 v Mirošově. Tento pár měl 

nejméně tři děti a to Mathiase, Johannu a Katharinu. Povolání Abrahama bylo dle soupisu 

z roku 1783 i 1793 skladování a prodej tabáku v Prácheňském kraji a tomuto povolání se 

rodina věnovala nejspíše již před jeho narozením v Mirošově a pokračovala až nejspíše do 

druhé poloviny 19. století. 96 Zemřel 28. 3. 1837  ve Vimperku a byl pochován na židovském 

hřbitově ve Čkyně, kde jeho náhrobek stojí dosud. 

 

Mathias Wotzasek (asi 1768 Vimperk – 12. 4. 1847 Vimperk) 

 

Mathiasovo jméno se objevilo v roce 1783 a 1793 v soupisech Židů z Vimperka. 20.1.1807 

došlo ve Vídni k jeho pokřtění a získání příjmení Waldek. 97  

Pohřben na starém Vimperském hřbitově, který dnes již neexistuje.  
                                                           
94 EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der 

Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010. s. 215; MAREK, Jindřich, ed. Soupis židovských rodin v 

Čechách z roku 1793. Praha 2003. s. 123. 
95 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
96 EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der 

Judenfamilianten in Böhmen von 1783. Praha 2010. s. 215; MAREK, Jindřich, ed. Soupis židovských rodin v 

Čechách z roku 1793. Praha 2003. s. 123. 
97 Tamtéž. 



40 
 

Rokem narození je nejspíše rok 1768, i když jsou z některých zdrojů uvedeny i jiné roky. 

Mathias byl dle Wilhelma Waldeka a jeho spisů velmi impulzivní osoba, což soudil dle 

dochované korespondence o Mathiasovi.98 

 

Jeho rodiči byl Abraham Wotzasek a Johanna Fürth a manželkou byla Elisabeth Feigl od 19. 

2. 1795 (1771 Dobříš – 17. 4. 1856 Volyně). Nejstarším synem byl Aharon Lejb (známý spíše 

pod jménem Bernard) a poté Samson, Simon, Aron a Ephraim. Nejdříve narozený syn zůstal 

u své staré židovské víry, ostatní konvertovali postupně ke křesťanství a každý odešel na jiné 

místo. 99 Povolání měl podle informací u popperyšovských povozů v roce 1807 jako vrchní 

průvodčí. Později byl obecním radou a také byl policejním komisařem. Měl také množství 

nemovitostí ve Vimperku krátce po svém konvertování ke křesťanství. Dočasně měl městské 

domy č.p. 1,2 a 67 a někde vedl i rodinnou trafiku s tabákem. 100 Mathias byl první osobou 

z rodiny Waldek uvedený v žádosti o koncesi ve Vimperku. 

 

 Aron Wotzasek (17. 5. 1802 Vimperk – 4. 1. 1873 Praha) 

 

 Aron Wotzasek byl čvrtým synem Mathiase Wotzaska a Elisabeth Feigl. Dne 1. 1. 1816 došlo 

ve Vimperku k jeho pokřtění a získání jména Franz Waldek.  101 Jeho první manželkou byla 

Theresia Kranl (27. 3. 1794 Koslau – 14. 10. 1853 Vimperk). Jejich svatba byla 26. 10. 1824 

ve Vimperku, a krátce po svatbě se narodil syn Josef, který zemřel na Vánoce v roce 1834 

neznámou smrtí. Dalšími dětmi byl Johann, který založil Vimperskou linii rodiny Waldek 

a rodina Waldek zde žila až do roku 1946. 102 Dalším  synem byl Wilhelm, který založil 

Hradeckou linii rodiny Waldek. Potomci této rodiny zde žijí dosud. Čtvrtým synem byl Franz, 

který jako jediný z rodiny Waldek byl povýšen do šlechtického stavu a založil přes svého zeť 

rodinu Gečmen-Waldek, která se dosud pohybuje ve vyšších kruzích. Posledním dítětem byla 

dcera Anna, která se provdala do rodiny Laurentů a po delší dobu žila se svým bratrem 

Wilhelmem Waldekem v Hradci Králové. Jeho druhou manželkou byla od 11. 7. 1859            

v Ludmilla Födermayer (2. 2. 1811 Plzeň – 18. 7. 1865 Plzeň), kterou si vzal v Plzni 

                                                           
98 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
99 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
100 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data. 
101 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny od Wilhelma Waldeka. Bez určení data; AA: 

Petr Waldek. Informace z archivu – křest Arona Wotzaska.V osobním vlastnictví bez určeného původu.  
102 HAJNÍK, Roman. Zmizelé Čechy: Vimperk. Vimperk 2007. s. 38-40. 



41 
 

a nejspíše   i poznal v Plzni po smrti své první manželky. V roce 1859 definitivně odešel a 

část majetku prodal, část předal svému nejstaršímu synovi. 103 Rozhodně je jasné, že to bylo 

bezdětné manželství a Franz se po smrti své druhé manželky odebral velmi stár ke svému 

mladšímu synovi Franzovi. Pochován byl na Olšanském hřbitově v rodinné hrobce. 104 Franz 

měl v průběhu svého života různá povolání, ale byl obchodníkem se smíšeným zbožím   

trafikantem s tabákem a také později po reorganizaci správy městským radním 

a místostarostou města Vimperk. Jeho majetkem byl obchod se smíšeným zbožím ve 

Vimperku, trafika s tabákem ve Vimperku, dům č.p. 74 ve Vimperku, hostinec u Zlaté 

Hvězdy ve Vimperku, spolumajitel lékárny Dr. Popper ve Vimperku.  

 

4.2. Medailonky osob z Vimperské linie  

 

Johann Waldek (30. 5. 1827 Vimperk – 5. 9. 1896 Vimperk) 

 

 Johann Waldek byl druhorozeným synem a nejstarším, který se dožil dospělosti a jeho rodiče 

jsou Aron Wotzasek a Theresia Kranl. Johann Waldek byl dědicem obchodávání s tabákem     

a za jeho života se rodina velmi výrazně začala prosazovat v německé komunitě obyvatel 

Vimperka. On sám si nechal postavit svou vilu pojmenovanou po něm vila Johann Waldek. 

105  Jeho první manželkou byla Mathilde Eckhardt von Starkeneck (14. 3.1831 Písek – 24. 6. 

1867 Vimperk) a svatba mezi nimi proběhla 24. 10. 1854 v Písku. Narodilo se jim šest dětí 

a z toho pět dětí se dožilo věku nad 50 let. Nejstarší byla dcera Marie, která zemřela již v 5 

letech. Dalším dítětem byla Hans Waldek, který se prosadil hlavně u německé menšiny 

 a zemřel ve velmi vysokém věku. Poté se narodil Franz, který se usadil v Praze u svého strýce 

Franze ve firmě. Dalším synem byl Fritz, který je předek všech žijících mužských členů 

vimperských Waldeků a poté již dcery Mathilde a mladší Anna, která se výhodně provdala za 

syna zakladatele tiskařské rodiny Steinbrener. 106 V roce 1867 Johann ovdověl, ale brzy si 

vzal Marii Christ (3. 9. 1839 Tarnowitz – 1923 Praha). Svatba se konala 16. 8. 1869 v Písku. 

                                                           
103 HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit. Vimperk 2013. s. 177. 
104 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky od Wilhelma Waldeka.  Bez určení data. 
105 AA: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky od Wilhelma Waldeka. Bez určení data; HAJNÍK, Roman. 

Zmizelé Čechy : Vimperk. Praha - Litomyšl 2007. s. 38-40. 
106 HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit. Vimperk 2013. s. 76-81; AA: Wilhelm 

Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 



42 
 

Brzy po svatbě se jim narodilo jediné dítě. Syn Karl, jehož synem vymřela linie rodiny 

německá v roce 1948, krátce po odsunu z Československa. 107 

 

 Jeho hlavním povoláním bylo uváděno obchodování s tabákem. Byl také uváděn jako statkář. 

Byl pohřben na starém hřbitově ve Vimperku, který již dnes bohužel neexistuje. 108  

 

 Hans Waldek  (12. 4. 1858 Vimperk – 13. 1. 1939 Vimperk) 

 

 Hans Waldek byl pokřtěn jako Johann Anton Waldek, ale používal obě varianty jak Hans, tak 

také Johann Anton. Byl druhorozeným dítětem Johanna Waldeka a Mathilde Eckhardt von 

Starkeneck. Hans Waldek byl velmi populární mezi německou většinou obyvatelstva 

Vimperka. Jeho zásluhy a potřeba pomáhat „jeho“ Šumavě mu vynesly jméno „otec Šumavy“ 

a až do konce svého života byl politicky a kulturně aktivní osobou. Ale pravděpodobně 

nesouhlasil s nacismem, protože se o jeho smrti v roce 1939 nikde nezmiňují. 109 

 

 Jeho angažování bylo velmi široké, byl poslancem zemského sněmu, ale také prokuristou 

firmy Waldek a Wagner v Praze. Také byl členem vimperského zastupitelstva a okresním 

starostou. Byl také členem kulturní rady pro Čechy, členem rady Rakouské dráhy, členem 

celní rady a předsedou správní rady sdružených pošumavských místních drah nebo také 

komerčním a císařským radou a důvěrníkem Františka Ferdinda d´ Este. Dále členem zemské 

odvolací daňové komise. Ač velmi politicky a kulturně aktivní, jeho majetkem byla vila jeho 

otce ve Vimperku, ale velkou část života trávil v Praze v zemském sněmu zastupováním 

milované Šumavy. Jeho účast na každé akci byla vždy velmi vítána a jeho velmi vysoká 

hubená postava byla příznakem pravého člena rodiny Waldek. 110 

 

Fritz Waldek (25. 4. 1862 Vimperk – 10. 6. 1935 Vimperk) 

 

 Fritz Waldek byl nejmladším synem Johanna Waldeka a Mathilde Eckhardt von  Starkeneck  

                                                           
107 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
108 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Romana Hajníka. 
109 AA: tiskoviny. Informace od Romana Hajníka; HAJNÍK, Roman. Zmizelé Čechy : Vimperk. Praha – 

Litomyšl 2007. s. 38-40. 
110 AA: Hans Waldek. Popis osob. 30. léta 20. století; AA: Petr Waldek. Osobní informace od Romana 

Hajníka. 



43 
 

 a jeho manželkou byla dcera zakladatele světoznámých tiskáren Steinbrener Marie 

Steinbrener (20. 1. 1872 Vimperk – 6. 9. 1942 Vimperk), se kterou se oženil 28.10.1896 ve 

Vimperku. Měli celkem tři děti. Prvorozený syn Fritzl zemřel brzy po narození a dalšími 

dětmi byla Marie Anna, která zemřela v 96 letech, druhorozený syn Wilhelm, který odešel z 

Vimperka v poválečném odsunu. Fritz byl přímým pokračovatelem tradice svých předků a žil 

ve Vimperku celý svůj život. Byl velmi populární osobou a v době stavby vily Fritze Waldeka 

se velmi výrazně zadlužil, ale udělal velký dojem na okolí a dnes v této vile sídlí pošta           

a Dodnes je tato vila známá jako Waldekova vila. Krátce před smrtí se soudil o částku za 

vyvlastnění svého pozemku, kterou nakonec úspěšně získal.111  

 

 Dnes jediným pozůstatkem této osoby nápis na okně v kostele ve Vimperku, kde děkují 

manželé svým rodičům. 

 

Wilhelm Waldek (9. 11. 1904 Vimperk – 15. 6. 1988 Linz) 

 

 Wilhelm Waldek byl třetím dítětěm po svém bratrovi Fritzlovi, který zemřel krátce po svém 

narození a jeho rodiče byl Fritz Waldek a Marie Steinbrener. 112 Wilhelm Waldek byl 

pokračovatel tradicí rodiny Waldek a také posledním Waldekem ve Vimperku. Byla to osoba 

velmi populární mezi německy mluvící menšinou, ale on byl hlavně Vimperským občanem 

 a měl rakouské občanství, což mu umožnilo později, že by nebyl odsunut spolu se svými 

příbuznými a známými, ale on se přesto rozhodl odejít ze svého milovaného Vimperku. Celý 

život se soustředil na genealogické bádání o svých předcích a svých příbuzných a díky tomu 

se mohl nakontaktovat se všemi příbuznými. I mezi svými příbuznými byl například Hansem 

Waldekem označován za toho kdo zkoumá rodinný původ Waldeků a hlavně díky němu se 

podařilo dostat dále v genealogickém bádání. 113 Bohužel používal mnoho pramenů, které 

dnes již neexistují nebo nikdo neví kde a také neměl přístup k mnoha pramenům, které jsou 

dnes velmi běžně k dispozici. Díky jeho kontaktům a údajům v jeho rodokmenu, který dělal 

celý svůj život, je dodnes možné zjistit, kde potomci Waldeků žijí. 

 

                                                           
111 HAJNÍK, Roman. Zmizelé Čechy : Vimperk. Praha - Litomyšl 2007. s. 38-40. 
112 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
113 AA: Hans Waldek. Osobní korespondence. 30. léta 20. století. 



44 
 

  Měl za manželku odsunutou Češku, která měla již děti z prvního manželství s Němcem, který 

padl v Maďarsku, a proto byla také odsunuta. 114 Wilhelm Waldek ji znal již z doby před 

druhou světovou válkou a po válce se s ní nejspíše znovu shledal. Wilhelm Waldek se oženil 

až 30. 6. 1951 ve Wiesbadenu, kde si vzal Margarete Fischer (18. 11. 1915 Teplice – 26. 5. 

2011 Linz). Měl se svou manželkou jediného syna Guntera, který se narodil 26. 7. 1953  

 v Linzi a dnes je znamým hudebním skladatelem. 115 Wilhelm Waldek se dal do služeb 

Hornorakouské zemské vlády a krajanského spolku a byl nositel Velkého čestného odznaku 

za zásluhy o Rakouskou republiku a také mimo jiné získal titul dvorního rady. Působil  také 

jako profesor na Vyšším technickém učilišti v Linci. Vedl tam až do penze do roku 1969, 

odbor vodního hospodářství a hydrografické služby. 116 V roce 1988 krátce před pádem 

komunistického režimu umírá. On nechtěl Vimperk a ani Československo již nikdy vidět, a to 

již mnohem dříve, ač byl přemlouván a odmítal mluvit i se svými příbuznými česky, ale ve 

všem jim samozřejmě vyhověl. 117 

 

4.3. Medailonky osob z Hradecké linie 

 

 Wilhelm Waldek (24. 9. 1831 Vimperk – 24. 4. 1910 Hradec Králové) 

 

 Wilhelm Waldek byl třetím synem pokřtěného Arona Wotzaska a Theresia Kranl. Wilhelm se 

proslavil hlavně na poli válečném a politickém ve svém novém domovu, a to městě Hradci 

Králové. Celým životem mu byla oporou manželka Emilie Kemlink (14. 8. 1843 Hradec 

Králové – 23. 9. 1909 Kostelec nad Orlicí), pocházející ze známé rodiny Kemlinků. Jejím 

dědem byl dlouholetý pukrmistr Alois Kemlink. Jejich svatba se konala 1. 12. 1860 Hradec 

Králové a z jejich šťastného, z obou stran prospěšného manželství se narodilo celkem pět 

synů. Ale pouze dva se dočkali svých dětí. Měl tedy pouze jediného vnuka Waldeka. 118 

Nejstarším synem byl František, pro kterého byla armáda také dost důležitá. Mladším synem 

byl Vilém, který se stal správcem panství v Kostelci nad Orlicí u rodiny Kinských na skoro 

celý svůj život. Velmi aktivně působil v roce 1938 na podporu obrany Československa. 

                                                           
114 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
115 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka. 
116  AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka. 
117  AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka. 
118  AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 



45 
 

Dalším synem byl Emil, který strávil celý život na cestách a sbíráním různých vojenských 

nástrojů z Afriky. Jeho domovem i po vzniku ČSR zůstala Vídeň. Druhým nejmladším synem 

byl Eduard, který zemřel sotva půlroční a nejmladším synem byl Leopold, který se věnoval 

armádě až do svého předčasného úmrtí na rakovinu. 119  

 

 Wilhelm Waldek se angažoval nejvíce, jak již bylo zmíněno v armádě a v politice. Již jako 

velmi mladý se účastnil potlačení uherských povstalců v roce 1849 a už po této zkušenosti 

dostal vysoké vyznamenání, které mu umožňovalo být častějším hostem císařem Františka 

Josefa. Původně vojenská kariéra pokračovala v pevnosti Josefov, odkud se dostal do 

pevnostního města Hradce Králové. Stal se brzy manželem vnučky nedávno zesnulého 

hradeckého purkmistra Aloise Kemlinka a zde začala politická kariéra. Jelikož se stal brzy 

nadporučíkem, ale ve výslužbě kvůli zdravotnímu problému se sluchem. Stal se brzy 

měšťanem města a později se stal radním města Hradce Králové. Jedním z nejbohatších mužů 

v Hradci Králové. Wilhelm měl mezi lidmi velmi vysokou autoritu, ale stále byl u nich 

Němcem což bylo velmi zdůrazňováno, Zdůrazňovalo se to proto, že byl národnostně velmi 

milý k Čechům a z jeho dětí se stali velcí čeští vlastenci. 120 Již krátce po svém působení se 

stal velmi výrazným a měl většinou poslední slovo na schůzích zastupitelstva. Jmenován byl 

za předsedu pravovárečného měšťanstva v Hradci Králové, za předseda správní rady 

společenstva rolnického cukrovaru v Předměřicích nad Labem a také se stal okresním radním 

a zástupcem velkoprůmyslu v okresním výboru Hradce Králové.  

 

 Jeho kariéra strmě vzrostla po tom, co se stal náměstkem starosty v roce 1895. Byl zvolen 

všemi hlasy. Jen jeho zvolením byl zvolen starostou František Ulrich. Byl velmi silným  

 a dlouholetým iniciátorem zbourání hradeb a byl několikrát vyslán za císařem, jako ten, kdo 

má přesvědčit osobně císaře o zbourání hradeb. Později byl předsedou několika městských 

poselství za císařem a hlavně díky němu se po smrti Ladislava Pospíšila podařilo zbourat 

hradby města. I kvůli tomuto počinu i dalším počinům město Hradec Králové dokonce dne 

                                                           
119  AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka; AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma 

Waldeka. 
120 AA: Petr Waldek. Informace z archivu. V osobním vlastnictví bez určeného původu;  AA: listiny města 

Hradce Králové. Děkovné listiny z 19. století; AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka; 

TOLMAN, Jiří Vladivoj. Hrst vzpomínek na starý Hradec Králové. Hradec Králové 1928. s. 180-181. 



46 
 

22. dubna 1898 požádalo o jeho povýšení do šlechtického stavu. 121 Byl také držitelem 

několika vojenských i církevních vyznamenání a byla mu darována listina města formou 

děkovného dopisu od starosty města Hradce Králové Františka Ulricha. Po své abdikaci na 

místo místostarosty města v roce 1903 ze zdravotních důvodů se již stal politicky neaktivní, 

avšak stále platil své závazky. V roce 1910 umírá tento muž, který pro Hradec Králové tolik 

vykonal. O jeho pohřbu a úmrtí se objevilo mnoho informací v tehdejším tisku i v městské 

kronice. 122 

 

 František Waldek (19. 9. 1862 Hradec Králové – 29. 11. 1930 Plotiště     nad Labem) 

 

 František byl prvorozeným synem Wilhelma Waldeka a Emilie Kemlink. Jeho manželkou se 

stala Julie Seidlová (1875 Česká Skalice – 5. 10. 1950 Hradec Králové).Svatba se konala 25. 

2. 1895 v Hradci Králové. Jeho jediným dítětem byla dcera Helena (později Raupachová), 

která jediná byla pohřbena z jeho potomků v rodinné hrobce na Pouchově. František Waldek 

byl velmi vážená osoba a byl dědicem rozsáhlého majetku své matky a otce a to rovnou 

třetinou jak to bylo u rodiny Waldek v Hradci obvyklé. 123 Mimo jiné byl majitel řady 

nemovitostí a také své cihelny František Waldek, která byla velmi známá a zůstala v rodině 

jeho potomků až do znárodnění. Byl dlouholetým předsedou komitétu k válce v roce 1866  

 a hodně jeho zásluhou a díky jeho cihlám byly vybudovány mnohé z památníků na válku  

 v roce 1866. František Waldek byl velitelem rakouské pošty na italské frontě a celou dobu byl 

vůči vládě loajální. 124 V roce 1930 byl pohřben v hrobce Waldeků na Pouchově. 125 

 

Vilém Waldek (17. 3. 1864 Hradec Králové – 10. 5. 1938 Praha) 

 

 Vilém Waldek byl druhorozeným synem Wilhelma Waldeka a Emilie Kemlink. Jeho 

manželkou byla Marie Fričová (22. 7. 1875 Hradec Králové – 13 .1 .1960 Hradec Králové) 

                                                           
121 AA: listiny města Hradce Králové. Děkovné listiny z 19. století; DOUBEK, Zdeněk. Pohled do historie 

Nového Hradce Králové. Hradec Králové 2010. s. 50-51; TOLMAN, Jiří Vladivoj. Hrst vzpomínek na starý 

Hradec Králové. Hradec Králové 1928. s. 180-181. 
122 AA: Petr Waldek. Informace z archivu – pamětní kniha města Hradce Králové. V osobním vlastnictví 

bez určeného původu. 
123  AA: Emil Waldek. Osobní korespondence - Informace o rodinném životě. 30. léta 20. století; AA: Petr 

Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka. 
124 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka. 
125  AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 



47 
 

 Jejich svatba se konala 26. 4. 1897 v Praze. Jejich manželství bylo šťastné a narodila se jim 

dcera Emilie a syn Vilém, pokračovatel rodiny Waldek. 126 

 

 Vilém Waldek byl téměř 40 let správcem panství Kinských v Kostelci nad Orlicí, a také 

velkou autoritou. Bylo dochováno velké množství korespondence s bratrem Emilem 

Waldekem. Vilém Waldek byl vychován jako český vlastenec, ale měl jako druhou rodnou 

řeč němčinu.  Měl jako majetek části nemovitostí v držení rodiny Waldek, a také jeho 

potomci zdědili většiny majetku jeho bratra Emila, který zemřel bezdětný. V období první 

republiky si nechal postavit svou vilu (dnešní Waldekovu vilu), kterou předal nakonec svému 

zeti. 127 V roce 1932 ukončil své působení jako správce panství Kinských, ale až do konce 

života si byl s rodinou Kinských velmi blízký. Krátce před smrtí skončil v sanatoriu v Praze   

a i tam se také stále velmi angažoval s Kinským na podporu Československé republiky. 128 129 

Bylo velkým štěstím, že zemřel ještě před Mnichovem 1938, jelikož by nejspíše jeho činnost 

udělala mnohé problémy jeho rodině a potomkům. Zemřel v sanatoriu v Praze a po smrti byl 

převezen na rodinnou hrobku na Pouchově. Zde byl pohřben s velkou účastí obyvatelstva       

a o jeho úmrtí informovalo vícero novin. 130  

 

Emil Waldek (17. 12. 1865 Hradec Králové – 16. 3. 1940 Vídeň)  

 

Emil Waldek byl třetím synem Wilhelma Waldeka a Emilie Kemlink. Jeho manželkou se 

v roce 1935 ve Vídni stala Aloisie Pschichholz (1879). Byl to bezdětný pár a Emil si svou 

manželku vzal až těsně před smrtí kvůli zabezpečení její dcery. Své pozemky a části svých 

podílů předal potomkům svých bratrů. 131 

 

Emil Waldek byl celý život cestovatelem a za celý život nahromadil velké množství různých 

zbraní z celého světa. Jeho život probíhal převážně po celém světě jako námořní přidělenec ve 

Vídni. Později trávil většinu času ve Vídni a každoročně měsíc o prázdninách na zámečku na 

                                                           
126 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
127 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka. 
128 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka. 
129 AA: Vilém Waldek. Osobní korespondence  rodiny Waldek. Bez určení data. 
130 AA: tiskoviny.  Tiskoviny města Hradec Králové. 
131 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka. 



48 
 

kopci svatého Jana v dnešním Hradci Králové, který částečně vlastnil. Žil nejspíše velmi 

nákladný život a často dle dochovalé korespondence žádal své příbuzné o nemalé částky. Byl 

velmi reprezentativním života a několik desítek let trávil se svoji pozdější ženou Aloisii 

Pschichholz. 132 Jeho hlavním majetkem byly podíly na různých nemovitostech jeho bratrů. 

Zemřel v roce 1940 ve Vídni a už předtím na jeho žádost byly převezeny jeho ostatky do 

Hradce Králové v cínově rakvi. Po jeho smrti jeho manželka žádala po jeho příbuzných 

prostřednictvím gestapa vydání části jeho majetku, ale tento majetek byl předán potomkům 

jeho sourozenců již v průběhu jeho života. 133 

 

Vilém Waldek (21. 5. 1903 Kostelec nad Orlicí – 1. 9. 1984 Hradec Králové) 

 

Vilém Waldek byl synem Viléma Waldeka a Marie Fričové. Měl za manželku Amálii 

Šumpichovou (2. 3. 1908 Polná – 15.2. 1997 Hradec Králové), kterou si vzal 4. 6. 1929 

v Praze. Pár měr syna Viléma, který se věnoval učitelství a byl krajským školním 

inspektorem,  a také dceru Ivu, kterou měl v době války, a která dosud žije. 

 

Vilém Waldek byl již od mládí velmi vysoký a hubený jako každý muž z rodiny Waldek. 

První roky strávil v Kostelci nad Orlicí, kde jeho otec byl správcem panství rodiny Kinských. 

Údajně prý nosil ruským zajatcům za první světové války ze zámku zámecké jídlo a byl za to 

pokárán. 134 Vilém nebyl dobrým studentem, což dokládají jeho vysvědčení, které mají 

napsáno neotevírat. Brzy po svém studiu nastoupil jako bankovní úředník, a tomuto odvětví 

se věnoval téměř celý život. 135 Velmi dobře uměl německy, což se mu velmi vyplatilo v době 

okupace českých zemí Německem. Už v mládí měl problémy s očima a později dokonce 

přestal řídit auto. Byl to člověk co se dokázal přizpůsobit za jakékoliv doby, ale odmítal 

příkoří a byl pro své okolí velkou autoritou. Za druhé světové války mu bylo nabídnuto místo 

v Říšské bance, ale tuto kolaboraci on odmítl přesto, že uměl skvěle německy a radši pracoval 

jako dělník v hrozných podmínkách. 136 Několikrát byl předveden na Gestapo kvůli udání 

sousedů, ale dokázal se bránit dotěrným dotazům svoji velmi dobrou němčinou kterou skvěle 

                                                           
132 AA: Emil Waldek. Osobní korespondence - Informace o rodinném životě. 30 léta 20. století. 
133 AA: soudní spory. Osobní korespondence - Informace o rodinném životě. 40. léta 20. století. 
134 AA: Vilém Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka . Bez určení data. 
135 AA: Vilém Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka . Bez určení data. 
136 AA: Vilém Waldek. Osobní informace od Viléma Waldeka . Bez určení data. 



49 
 

ovládal. V době války mu byl dán do domu raněný němec Heinrich Harms z Hamburku, který 

byl ale k rodině velmi tolerantní. Na konci války odešel tento Němec spolu s německou 

armádou. Ihned po válce byl Vilém prověřován kvůli svému německému příjmení, ale nebylo 

nic zjištěno, a navíc byl jmenován dokonce národním správcem firmy Novotný a syn. On o 

tuto funkci neměl zájem, ale tímto bylo jasné, že pro obyvatelstvo byl velkou autoritou. On se 

brzy vrátil do bankovního sektoru. Když odešel do pohraničí obnovovat tamní bankovní život   

zároveň vstoupil v roce 1947 do KSČ. 137 Později se vrátil do Hradce Králové a zde pomáhal 

svému synu dostat se na školu kde byl označován různými urážlivými názvy. 138 Pokračoval 

v bankovním sektoru a později odešel do důchodu. Jeho manželka pracovala za celý život jen 

půl roku tak se jednalo o velmi malý důchod. Na konci srpna 1984 se vážně zranil, když na 

něho spadla bouda a brzy umírá. 139 

 

4.4. Medailonky osob z šlechtické linie 

 

 Franz Waldek (21. 8. 1833 Vimperk – 2. 5. 1912 Praha)  

 

Franz Waldek byl mladším synem Arona Wotzaska a Theresia Kranl. Měl za manželku Julii 

Schimmer (13. 4. 1843 Praha – 15. 10. 1901 Praha). Jejich svatba se konala 6. 6. 1863            

v Praze. Pár měl dceru Josefinu, která se výhodně provdala za syna zakladatele ČKD Daňka,  

a poté po jeho smrti za generála Hordta. Pak měl syna Huga, který zemřel velmi mlád, a asi 

díky jeho smrti se Franz Waldek vydal na svou charitativní činnost. Také měl dceru 

Margerethe, díky které rodina pokračovala pod názvem von Gečmen-Waldek. 140 

 

  Měl majetky jistě v Praze, ale ty nejsou známy. Jeho jistým majetkem byl hotel Habsburg ve 

Vimperku, který patřil rodině jeho dcery Margarethe do července roku 1918. 141 Waldek se 

angažoval ve vícero oblastech a i přispíval na důlní činnost na Příbramsku. V roce 1887 

postavila jeho nadace nemocnici a sirotčinec ve Vimperku a za to byl 14. 7. 1887 povýšen do 

rakouského šlechtického stavu von Waldried a 30. 10. 1908 do rakouského stavu svobodných 

                                                           
137 AA: Vilém Waldek. Osobní korespondence rodiny Waldek. Bez určení data. 
138 AA: Vilém Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek. Bez určení data. 
139 AA: Petr Waldek. Osobní informace od rodiny Waldek – informace od  Viléma Waldeka. 
140 AA: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 
141 AA: Petr Waldek. Osobní informace od Romana Hajníka. 



50 
 

pánů von Waldek. 142 Šlechtický stav 1896 i stav svobodných pánů 1911 přešly na jeho zetě 

Vincenze Gečmena spolu s příjmením Waldek. Byl také vyznamenán rytířským Řádem 

Železné Koruny 3. třídy a heslo jeho rodu znělo po povýšení do šlechtického stavu „Labor, 

Honor, Charitas“. Jím založená hrobka leží na Olšanských hřbitovech a je brána jako jeden 

 z největších skvostů na hřbitově díky známých architektům a proto byla v nedávné době na 

náklad státu opravena a byla zde přidána informační tabule o rodině Franze Waldeka. 143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
142 HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit. Vimperk 2013. s. 167-170. 
143 AA: Petr Waldek. Informace z archivu – informace o hrobce rodiny Waldek v Praze. V osobním 

vlastnictví bez určeného původu. 

 



51 
 

 Závěr 

 

 Cílem této práce bylo přiblížit působení rodin Waldeků na Vimpersku a Královéhradecku v 

období mezi roky 1848-1945. Při popisu původní rodiny Waldek bylo použito převážně 

pramenů z archivu autora, a také pramenů židovských. K pozdějšímu popisu jednotlivých linií 

rodin Waldeků byly taktéž použity převážně prameny z archivu autora. O průběhu života 

jednotlivých členů rodin Waldeků byly použity informace převážně pramenů z archivu autora, 

ale také pramenů a literatury pomístní. 

 

 Do dnešní doby dosud nebyl oficiálně zpracován žádný popis nebo popis o rodině Waldek, 

mimo prameny použité k tvorbě práce. Abych mohl zpracovat historii počátku rodiny 

Waldek, bylo nutné shromáždit veškerý archivní materiál a vybrat nejdůležitější materiál z 

velmi rozsáhlého zděděného archivního materiálu bez určitého zaměření a složení.   

  

 V plánu této práce bylo použít všechny druhy pramenů a literatury, ale nakonec bylo využito 

převážně pramenů v osobním vlastnictví autora. Literatura byla použita v českém jazyce a 

v omezené míře i v německém jazyce. Internetový a archivní materiál byl použit jen ten, který 

byl v držení autora, a jedná se o různou neoficiální komunikaci, kde nelze určit původ. 

Hlavním zdrojem z archivu je rodokmen Wilhelma Waldeka, vypracovaný ve velmi dlouhém 

časovém úseku bez jasného určení data, a také jeho popisy osob nejsou datovány. 

 

 Do práce jsou zakomponovány informace o členech rodin Waldeků, kde bylo uvedeno, že již 

patří k jiným liniím rodiny. Rodina Waldek byla původně jednou. Poté se rozdělila na mnohé 

další linie, které již nebylo možné sledovat detailně. Všechny obrazové přílohy jsou použity 

z archivu autora ofocením. 

 

 Práce je určena především pro zájemce o dějiny rodin Waldeků na Vimpersku                           

a Královéhradecku, kde je možno nalézt vše podstatné. Doporučil bych publikace od Romana 

Hajníka a také publikace od dnes již zesnulého Zdeňka Doubka. V neposlední řadě také 

publikaci starší, z doby první republiky nebo literaturu o Vimpersku v německém jazyce. 

 

 



52 
 

 Seznam pramenů a literatury 

 

 Prameny 

 

 Archiv autora 

 

 Archiv autora: Petr Waldek. Informace z archivu. Nezjištěný původ. 

Archiv autora: Petr Waldek. Osobní informace o rodině Waldek - Informace od Viléma 

Waldeka.  

Archiv autora: Petr Waldek. Internetové zdroje . V osobním vlastnictví bez určeného původu. 

Archiv autora: Wilhelm Waldek. Osobní zápisky o členech rodiny. Bez určení data. 

Archiv autora: Wilhelm Waldek. Rodokmen Wilhelma Waldeka. 

Archiv autora: Písemnosti Hanse Waldeka 

Archiv autora: Písemnosti Hildegard Moynihan 

Archiv autora: Písemnosti Lieselotte Killoran  

Archiv autora: Písemnosti Wilhelma Waldeka z Hradce Králové 

Archiv autora: Písemnosti Viléma Waldeka 

Archiv autora: listiny města Hradce Králové - Děkovné listiny z 19. století. 

Archiv autora: Emil Waldek 

Archiv autora: Písemnosti Franze Waldeka 

Archiv autora: Písemnosti týkajících se tiskovin a listin neurčitého původu 

Archiv autora: Písemnosti soudních sporů 

Archiv autora: Písemnosti z vojenského archivu 

 

 Literatura 

 

 DOUBEK, Zdeněk. Pohled do historie Nového Hradce Králové. Hradec Králové 2010. 

DOUBEK, Zdeněk. Starý Hradec Králové dům od domu. Hradec Králové 2009. 

 EBELOVÁ, Ivana. Soupis židovských familiantů v Čechách z roku 1783: Verzeichnis der Judenfamilianten 

 in Böhmen von 1783. Praha 2010.  

  HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času: im Spiegel der Zeit. Vimperk 2013. 

 HAJNÍK, Roman. Zmizelé Čechy : Vimperk. Praha - Litomyšl 2007. 

 MAREK, Jindřich, ed. Soupis židovských rodin v Čechách z roku 1793. Praha 2003.  

 TOLMAN, Jiří Vladivoj. Hrst vzpomínek na starý Hradec Králové. Hradec Králové 1928. 



53 
 

Přílohy k rodokmenu 

 

 

 

Rodokmeny potomků Arona Wotzaska 

• Dvě hlavní linie rodin Waldeků  

• Aron Wotzasek -  tři hlavní linie a dcera Anna 

 

 



54 
 

Obrazové přílohy 

 

 

Aron Wotzasek neboli Franz Waldek (1802 – 1873)  

 

 

Johann Waldek (1829 – 1896) 

 



55 
 

 

Wilhelm Waldek (1831- 1910) 

 

 

Franz Waldek (1833 – 1912) 



56 
 

 

 

Dobová pohlednice s Hansem Waldekem (1859 – 1939) 

 

 

František Waldek (1862 – 1930) 

 



57 
 

 

Vilém Waldek (1864 – 1938) 

 

 

Vilém Waldek (1903 - 1984) s manželkou Emílíí a synem Vilémem (1932-2007) 



58 
 

 
 

 
Hrob Samsona Wotzaska (1713 – 1789) ve Čkyni 

 
 

 
Hrob Abrahama Wotzaska (1744 - 1837) ve Čkyni 

 
 



59 
 

 
Hrob Aharona Lejba Wotzaska (1797 – 1855) ve Čkyni 

 
 

 
Hrobka Waldeků na starém Vimperském hřbitově (dnes již neexistující) 

 
 



60 
 

 
Starší hrobka Waldeků ve Vimperku před ostraněním 

 
 

 
Mladší hrobka Waldeků ve Vimperku 

 
 



61 
 

 
Hrobka rodiny Waldeků v Hradci Králové před rekonstrukcí 

 
 

 
Hrobka rodiny Waldek v Praze na Olšanských hřbitovech před rekonstrukcí 

 
 



62 
 

 
Parte Franze Waldeka (1802 – 1873) 

 
 

 
Parte Johanna Waldeka (1829 – 1896) 

 
 



63 
 

 
Parte Wilhelma Waldeka (1831 – 1910) 

 
 

 
Parte Franze Waldeka (1833 – 1910) 

 
 



64 
 

 
Parte Franze Waldeka (1860 – 1911) 

 
 

 
Parte Fritze Waldeka (1862– 1935) 

 
 



65 
 

  
Parte Františka Waldeka (1862 – 1930) 

 
 

 
Parte Viléma Waldeka (1864 – 1938) 

 
 



66 
 

 
Parte Hugo Waldeka (1869 – 1884) 

 
 

 
Parte Viléma Waldeka (1903 – 1984) 


